

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

## POWSZECHNE WYBORY W ŁODZI

**Rząd zgadza się z uchwałą komisji, odrzucającą kurialność**  
**Pierwsze posiedzenie sejmiku - 10 b. m. --**  
**Sesja nadzwyczajna potrwa 6 tygodni**

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Stołeczny korespondent „Słowa“ uzyskał niezwykle interesujący wywiad z autorem projektu ordynacji wyborczej pos. K. DUCHEM.

Wywiad ten zamieszczamy poniżej w obszernym skrócie.

Pytanie: — W jakim stadium znajdują się prace nad rządowym projektem ustawy o wyborze radnych w 6 największych miastach?

Odpowiedź: — W ciągu ostatniej sesji komisja specjalna prze prowadziła dyskusję ogólną nad projektem i ustaliła w głosowaniu dwie tezy:

1) iż należy znowelizować ordynację wyborczą do miast, przyjmując jako podstawę pracy zgłoszony projekt rządowy;

2) iż wybór radnych ma dojść do skutku tylko W DRODZE POWSZECHNYCH WYBORÓW

W ten sposób odpadła propozycja przez rząd koncepcja dokonania wyboru 40 proc. rady miejskiej przez kurie reprezentujące interesy gospodarcze i zawodowe, odpadła również propozycja w moim projekcie ordynacji wyborczej koncepcja kooptacji 20-tu procent radnych przez radę, pochodząca z wyborów powszechnych, jak wreszcie i propozycja zgłoszona przez niektórych posłów, aby

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dowiadujemy się, że pomimo wniesienia projektu ustawy ogólnej o ordynacji wyborczej, rząd nie wycofa projektu, dotyczącego ordynacji dla 6 miast, W TEJ LICZBIE ŁODZI.

Natomiast rząd zgodzi się na stanowisko większości komisji sejmowej, która, jak wiadomo, odrzuciła w projekcie rządowym myśl podzielenia mandatów do rady miejskiej na 2 kategorie. Komisja w zeszłej sesji UCHWAŁIŁA ZASADĘ POWSZECHNOŚCI WYBORÓW. — RZĄD Z TYM SIĘ ZGADZA.

W dniu wczorajszym p. premier Składkowski złożył wizyty marszałkowi senatu Prystorowi i wicemarszałkowi sejmiku Schaetzlowi. Rozmowy dotyczyły i tu i tam nadchodzącej sesji nadzwyczajnej izb. Potwierdza się, że SEJM BĘDZIE ZWOŁANY OD 8 CZERWCA a pierwsze posiedzenie 10 czerwca. Sesja potrwa 6 tygodni.

część radnych pochodziła z nominacji rządu, podobnie, jak to jest w Gdyni.

Jeżeli na sesji nadzwyczajnej sprawa ta miałaby być rozwiązana — a jest to bardzo prawdopodobne, — gdyż do 1.X b. r. muszą być przeprowadzone wybory w Warszawie, ŁODZI i Poznaniu w takim razie komisja mogłaby przejść już do rozważań szczegółowych ustalając technikę wyborów powszechnych i proporcjonalnych.

Pytanie: — Czy rząd nie zgłosi jakiegoś nowego projektu lub nie uzupełni wniesionego?

Odpowiedź: — Tego nie wiem. Rząd może będzie bronił swego pierwotnego projektu na plenum sejmiku i w senacie a może zgodzi się z poprawkami komisji, rezygnując z wyborów kurialnych.

Jest rzeczą możliwą, że zgłoszone zostaną przez rząd jakieś inne koncepcje.

W uzasadnieniu do projektu ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego, podkreślono wyraźnie, iż zaproponowane przez rząd systemy wyborcze realizować mają zasadę wpływu szerokich MASY OBYWATELI NA SKŁAD ORGANÓW SAMORZĄDOWYCH

Z tych powodów dla całego obszaru państwa przyjęto za podstawę powszechność i równość prawa wyborczego, odrzucając systemy, oparte na pluralności, kurialności czy klasach wyborczych.

Obecnie wrócił rząd do koncepcji systemu kurialnego i to znacznie pogorszonego z punktu widzenia wspomnianego wyżej wpływu szerokiej masy, jakkolwiek dotychczasowe doświadczenie bynajmniej nie wykazało, by zachodziła taka potrzeba dla podniesienia pozio-

mu wybranych organów stanowiących samorząd.

W czasie obrad nad projektem ustawy o ustroju samorządu w r. 1932 na życzenie rządu przyjęto podwójną proporcjonalność w wyborach miejskich oraz system kumulacji głosów w obrębie list.

Obecnie, zresztą zupełnie słusznie, projekt rządowy odrzuca kumulację głosów, ponieważ wytwarza ona niezdrowe walki personalne“.

Pytanie: — Czy w wyborach do miast pozostają wobec tego nadal listy partyjne?

Odpowiedź: — Projekt rządowy z r. 1932 przewidywał w wyborach do rad miejskich system ograniczonego głosowania na osoby, t. j. przyznawał wyborcy prawo umieszczenia na kartce wyborczej nazwisk kandydatów w ilości, odpowia-

jącej nie więcej, niż połowie ustawowej liczby radnych, przypadających na dany okręg wyborczy.

Następnie rząd wycofał się z tego stanowiska i powrócił do systemu list związanych. Obecny projekt pozostawia nadal ten system, odrzucając jedynie kumulację głosów.

Koncepcji tej przeciwstawia się mój kontrprojekt, przewidujący IMIENNE WYBORY, oparte na zasadzie t. zw. cyfrowego następstwa. System ten polega na tym, iż głosy, jakie dany kandydat otrzymał na pierwszym miejscu wypełnionej karty głosowania, liczy się jako pełne, otrzymane na drugim miejscu jako pół głosu, na trzecim jako jedna trzecia głosu i t. d. Mandaty przypadają tym kandydatom, którzy kolejno otrzymali największą ilość w ten sposób liczonych i zsumowanych głosów.

W ten sposób bez żadnych sztucznych manipulacji jakimi w wyborach imiennych są zasady kumulacji, czy zasada ograniczonego głosu, zabezpiecza się proporcjonalność głosowania.

Czy komisja przyjmie ten system wyborów powszechnych, czy inny, okaże się dopiero w ciągu dalszych debat.

## NIEMCOM NIE CHODZI O STATUT NARODOWOŚCIOWY

ale o nowy porządek w Czechosłowacji w sensie żądań Henleina

Przedłużenie służby wojskowej w Czechach do 3 lat

PRAGA, 3 czerwca. (PAT.) — Organ stronnictwa sudecko-niemieckiego „Rundschau“ zamieszcza rozmowę z przewodniczącym sudecko-niemieckiego klubu parlamentarnego z posłem Kundtem, który oświadczył:

Ani Konradowi Henleinowi, ani nam nie przedłożono statutu narodowościowego, czy też jego części, jako podstawy do rozmów.

Dalej Kundt oświadczył, że z czystym sumieniem może powiedzieć, że gotowego statutu narodowościowego nie ma.

Wszelkie kombinacje, jakoby podstawą rozmów był statut narodowościowy — są fałszem. — „Rozmowy nasze, powiedział Kundt, prowadzone są stale jeszcze w tym celu, aby znaleźć w o-

góle platformę dla pertraktacji. Nie chodzi nam o zaden statut, ani o żadne przywileje dla Niemców sudeckich, ale o nowy porządek prawny w państwie, na podstawie najzupełniejszego uprawnienia narodów i grup narodowościowych w sensie żądań karlsbadzkich Konrada Henleina. —

Czy wszystkie czynniki miarodajne są skłonne do takich decyzji, okażą się dopiero w najbliższym czasie. Czeska opinia publiczna nie robi jeszcze takiego wrażenia. Wszelkie nasze rozmowy i interwencje zmierzają do wznowienia normalnych stosunków w ramach obowiązującego dziś porządku prawnego“.

PRAGA, 3 czerwca. (PAT.) — Komitet polityczny rady mini-

strów w dalszym ciągu obradował dziś nad szczegółami ustaw językowych w ramach statutu narodowościowego.

Jednocześnie rada ministrów opracowuje szereg ustaw o znaczeniu politycznym, dotyczących reorganizacji administracji państwowej.

Na wykonczeniu jest sprawa regulaminu dla rady gubernatorskiej na Rusi Przykarpackiej.

Przygotowywana jest ustawa o rozszerzeniu uprawnień przedstawicielstw krajowych, urzędów krajowych i krajowych prezydentów, oraz omawiana jest sprawa utworzenia rady szkolnej krajowej dla Słowacji.

Dzisiejsze wieczorowe posiedzenie rady ministrów było ostat-

nim w tym tygodniu. Następnie zbierze się w połowie przyszłego tygodnia.

### Skarga na Henleina złożona

PRAGA, 3 czerwca. (PAT.) —

Wiadomość o złożeniu przez posła narodowo-demokratycznego Klíma skargi do prokuratora na Konrada Henleina z powodu jego mowy karlsbadzkiej i wywiadu z Ward Price'em, potwierdza się. Do skargi poseł Klíma załączył wycinki z „Daily Mail“, „Le Jour“, „Echo de Paris“, „Paris Soir“ i czeskie tłumaczenie wywiadu z Ward Price'em.

W kołach rządowych wystąpienie posła Klíma przyjęte zostało bardzo niechętnie, jako niepotrzebna komplikacja w sytuacji, zwłaszcza, że chodzi tu o posła ze stronnictwa rządowego.

### Audiencja u prezydenta

PRAGA, 3 czerwca. (PAT.) — Urzędowo komunikują:

W piątek, 3 czerwca odbyła się u prezydenta republiki zwykła audiencja wojskowa.

### Trzyletnia służba wojskowa

PRAGA, 3 czerwca. (PAT.) — „Die Zeit“ dowiaduje się, że obie izby parlamentu będą zwołane w połowie czerwca, aby uchwalić ustawę o przedłużeniu służby wojskowej do trzech lat. Wobec tego ma być postanowione, że żołnierze, którzy w jesieni skończą drugi rok służby wojskowej zatrzymani będą w szeregach przez dalszy rok.

Parlamentowi przedłożona będzie również sprawa pełnomocnictw dla rządu.



# LIST OTWARTY

Znany pisarz i publicysta LEO BELMONT, zasłużony bojownik o wolność i sprawiedliwość, zamieszcza w prasie warszawskiej następujący list otwarty:

Długą dręczony chorobą, przez wiele miesięcy nie opuszczając domu, zdawna nie mieszałem się do utarczek słownych w prasie. Ale oto przez otwór radia wdarła się do mego mieszkania filipika pewnego członka „Ozonu”, tak zachwytnymi słowami podnosząca wartość morano - polityczną definicji tego obozu w kwestii żydowskiej, że

**ZMUSZA MNIE TO DO PROTESTU.**

Sądzę, że mam do tego prawo, jako że we własnym sumieniu — nie najgorszym sędzi w danym wypadku — należą do tych, co służą całowyciową Polsce — zyskali „przywilej” należenia do „wspólnoty polskiej”, zgodnie z określeniem wspomnianego obozu. Nie chodzi mi przeto o ujęcie się specjalnie krzywdy żydowskiej, gdyż nie mam „wspólnoty” religijnej, bądź narodowej ani z hasydami, ani ze sjonistami, jakkolwiek brak mi babki aryjskiej i na poczekaniu nie mogę jej sobie dorobić.

Występuję z protestem jedynie w obronie pokrzywdzonej logiki oraz poprostu etyki teoretycznej i nauki o państwie, doznawszy przykrego urazu z powodu laurki pochwalnej, ofiarowanej przez radio zasłużonemu nieistniejącemu, pogładowi wyraźnie opaczemu, którego szerzeniu się w mózgach bezkrytycznego ogółu należy stanowczo tamę położyć.

Chodzi o niegodne wielkiego państwa, wskrzeszonego do życia niepodległego po przeszło wieku ciężkiej próby i jarmu ofiarą krwią swoich najlepszych synów, państwa, już w wiekach minionych posiadającego mądrych mężów stanu, a dzisiaj zyskującego powagę w świecie — niegodne, powiadam, rozum politycznego i nauki prawdziwej określenie pewnej grupy ludzkiej, składającej się (bagatelka!) z trzech milionów, jako „grupy pozapaństwowej”.

Jest to ni mniej ni więcej, jak napiętnowanie całej olbrzymiej warstwy ludzkiej, żyjącej od wieków w Polsce, a takiej nie zaś innej — skoro się jej odrębność nie podoba — z winy co najmniej wspólnej, żydów i Polaków, jako grupy trędowatych, którym nie należy się elementarna opieka ze strony rządu tego kraju, nie należy się nawet przytułek w leprozorium, ale, którą — mimo wszelkich zastrzeżeń w białych rękawiczkach frazesu przeciw „nieodpowiedzialnym” wybuchom i emocjom.

WYDAJE SIĘ NA LUP, ZA WSZE POCHOPNEMU DO BICIA BEZBRONNYCH I DO GRABIEŻY, MOTŁOCHOWI.

Wolno, ile się podoba, wyrzekać na zbyt dużą liczebność żywołu żydowskiego, zwłaszcza wobec dysproporcji w strukturze gospodarczej; wolno ubolewać, skoro ma się po temu zbędny czas, z powodu grubych pomyłek przeszłości polskiej, już nazbyt postępującej „hardel i rzemiosło” w obliczu szlachectwa rycerskiego stanu, za co przecie winy żydzi nie ponoszą, wolno, gdy ktoś to potrafi, najpiękniejsze humanitarne tradycje polskości sprowadzać tylko do poziomu „głupoty i niedołęstwa” przodków, nie doceniających wagi gospodarczej za jej handlowo - przemysłowych;

wolno, ile się żywnie podoba, rozprawić o rzeczywistych i rażących zabobonach żydowskich, zwłaszcza skoro komuś miłe są zabobony swoich; wolno wodzić palcem po mapie i zawłaszczać sobie bezładne i do nikogo nie należące wyspy i rafy koralowe, aby

**PRZESIEDLIĆ NA NIE W WYOBRAZI MILION ŻYDÓW TYGODNIOWO,**

nie dając im środków na emigrację; wolno z całą słusznością mienić społeczność żydowską określeniem „pozanarodowej”, czyli „pozapolskiej”, gdy chodzi o warstwę odrębną z ducha, obyczajów, czy własnych świadomych samookreśleń.

Ale, jako żywo, nie wolno, jeżeli nie chodzi o niepożyciawą igraszkę polityczną, o niedostojną mistyfikację, o pilatowe umywanie rąk, gdy krew żydowska się poleje — nie wolno żadnej zgoda części ludności na swojej ziemi, nawet w zważanym państwie totalistycznym, jakim Polska, bogata w różnorodne żywioły etniczne, nie jest i stać się nie może — mianować poprostu z nowiutką, czy z natchnieniem, przychodzących ze śliną na gietki język „grupę pozapaństwową”.

W jakiej, u licha, teorii prawa państwowego wyczytali możowie nowego obozu politycznego, że ludność, płacąca podatki ze swojej krwi, dostarczająca rekrutów państwu, podająca się jego sądom i słusznemu wyglądającemu od państwa opiece nad swoim życiem i mieniem; może być pieczętowana, niby rozpalonym żelazem, jako „śmięcie pozapaństwowe”? Nie należy więc sądzić, że się jest mędrcem politycznym, skoro — rzekomo wyrzekając się naśladownictwa obcych teorii rasistowskich, jako wątpliwych, zdają się do tych samych celów po przez nową terminologię, która niepolitycznie ODPYCHA TRZY MILIONY OBYWATELI NA NIEBEZPIECZNE DLA PAŃSTWA DROGI,

uzasadnionej prześladowaniem, obcości i niechęci.

A przecie chodzi tu o ludność, która bądź co bądź posiada we wspomnieniach karty obrony Pragi, wzywania przez Kościuszkę „Machabeuszów” z Perkiem Joselewiczem na czele, posiada zdobne krzyżami zasługi piersi żydów, posiada i dziś

żydów, ofiarujących z własnej inicjatywy samoloty krajowi dla obrony przed wspólnymi wrogami.

Nie masz w państwie ludności pozapaństwowej — może być tylko uciskana i nierównouprawniona, o czym należy mówić ordynarnie — szczerze, a nie wykrętnie i z miną uczoną.

Jakie zresztą są owe mniemane powody do kucia takich nie samowolnych pseudopolitycznych terminów.

Obce cele?... Czyżby to był sentyment dla Palestyny, żyjącej zresztą odwiecznie w modlitwach żydowskich i nie posiadającej ostrza szkodliwości dla Polski?

Musimy wyrazić zdziwienie, że wytyka się, jako grzech obcości, pociąg do „Ziemi Świętej” tym właśnie, którym z kasetem w ręku na głowie żydowskiej i z drągiem na rozbiłanej szybie wrzeszczy się od rana do wieczora, lub w noc zbójceekiego napadu: „Wynieście się do Palestyny!” Ten „obcy cel” okazuje się tedy zgodnym z „praktyczną” polityką partii narodowej —

**JAKŻE WIEC KARAĆ ZA CEL, KTÓRY SIĘ KOMUŚ NARZUCA?**

Dajmy spokój teologii, podnoszącej odrębność religii i obyczajów żydowskiego — można zastrzegać się z całą surowością wolnomyślicielską przeciw pewnym już nazbyt zastarzonym przesądom ortodoksyjnego judaizmu, ale niepodobna w myśl uczciwego rachunku historycznego zapomnieć, że chry-

stianizm czerpie swoje nauki etyczne ze źródeł Starego Zakonu, ani zaprzeczyć faktowi, iż religia żydowska — jako taka — tolerowana jest od wieków przez rządy narodów chrześcijańskich, posiada, jako religia apostołów, część czynników hierarchii kościoła katolickiego i opiekę najświetniejszych przedstawicieli autorytetu papieskiego, wreszcie poza poszanowaniem wieków ma swoje gwarancje w konstytucjach oświeconych państw, a w tym rzędzie konstytucji państwa polskiego.

Wyszukiwanie racji do napiętnowania żydów znamieniem „pozapaństwowości” — na co chuligan wbrew najpiękniejszemu zastrzeżeniu białe - urękawiczonych i szlachetniejszych wodzów „Ozonu” tylko czeka, ażeby niepraktyczne marzenia o emigracji żydów niewiadomo dokąd i niewiadomo na czyj koszt zastąpić praktyczniejszym kamieniem, ciśniętym w szybę, stragan lub głowę niedzarki - przekupki żydowskiej lub żydowskiego płatnika-handlarza, ograbionego z towaru — tego rodzaju racje „religijne” stoją na poziomie krzyku murzyńców z kolonii portugalskiej, gdy kiedyś podniósłszy bunt przeciw białym, rzucili się do rzezi z wołaniem:

**„BIAŁI ZAMORDOWALI CHRYSYUSA!... WYMORADOWAĆ BIAŁYCH!”**

Zrobili swoje — a przecie i w tamtym krzyku była swoja logika i prawda historyczna, nie gorsza od tej, która dzisiaj zwycięsko wchodzi na rynek pod rzekomą osłoną „chrześcijańskiej etyki” contra „pozapaństwowej grupie żydowskiej”.

Byłoby do życzenia, aby partia, nawołująca do zgody i zjednoczenia, posługiwała się mniej dwuznacznymi definicjami. To jedno bowiem, że dopuszcza ona na papierze do „wspólnoty” z Polską tych żydów, którzy dowiedli swojej polskości całowyciową służbą dla jej ideałów — nie może zbyt imponować uczuciu sprawiedliwości, gdyż doprowadza się to ostatecznie do tego, że wolno jest w radio grać mazurki Lewandowskiego i Wieniawskiego, nie nie płacać za to, lub korzystać za cenę bezcennej książki z bogatej spuścizny po Askenazym dla zaznajomienia się z biografią Poniatowskiego i Łukasiewskiego.

**JAKŻE SZCZĘŚLIWY JEST BYLE CHULIGAN, STOJĄCY Z KASETEM LUB KAMIENIEM NA PIKIECIE PRZED UBOGIM STRAGANEM ŻYDOWSKIM, BO ON NIE POTRZEBUJE LEGITYMOWAĆ SIĘ WOBEC PARTII, DO KTOREJ ZOOLOGICZNIE NALEŻA, AŻ CAŁOWYCIOWYMI ZAŚLUGAMI!**

LEO BELMONT.

JANUSZ KONRAD URBACH

## UDZIAŁ ŻYDÓW W WALCE O NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI

JUŻ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

STRONIC 216 = ILUSTRACJI 54 = CENA 4.- ZŁ.

**Po Słońce do Włoch**  
21. VI — 30. VI. zł. 199

**3 tygodnie na Zachodzie**  
6. VII — 26. VII. zł. 395

**Ladem i morzem wokół EUROPY**  
30. VII. — 26. VIII. zł. 650

**Na Fiordy Norwegii**  
17. VII. — 27. VII. zł. 326

Zapisy i informacje:

**Wagons - Lits | Cook**  
Łódź  
Piotrkowska 68, tel. 170-70

**Grand-Kino 9 tydzień! Ostatnie dni!**  
Ceny miejsc znacznie niższe  
Dziś o g. 12 i 2 **85 gr. i 1.09**  
2 PORANKI od 12-3 **85, 1.09, 1.50**  
Od 3-jej

Najpopularniejsza

gwiazda

ekranu

urocza, czarująca, rozkoszna

**DANIELLE DARRIEUX**  
w pikantnej komedii paryskiej p. t.  
**KAPRYSNA EKSPEDIENTKA**  
Następny program Kina „CASINO”

KINO

„PALACE”

Dziś premiera!

DRAMAT

przeznaczony

DRAMAT

serc

DRAMAT

zmysłowy

o niezwykle frapującym i aktualnym temacie p. t.

**Dr. ENGEL**

W rolach głównych:

**Paweł Hörbiger**  
**Victoria v. Ballasko**  
**Oskar Sima**

i nowe cudowne dziecko ekranu **ARTUR EUGENS**

2 Dziś o g. 12 i 2 **80 gr.**  
Poranki  
Ceny miejsc od



# Propaganda antyczeska w Rzeszy

## podnieca gorętsze żywioły sudecko-niemieckie

### Każde zaiscienie rozdmuchiwane jest do niezwykłych rozmiarów

PRAGA, 3 czerwca. (PAT.) — Pesymistyczny ton, który zapanaował w prasie czeskiej od 2 dni nie uległ zmianie. Inne jest tylko jego podłoże, mianowicie uwaga publicystów zwrócona została na sytuację wewnętrzną - polityczną. Prasa jednogłośnie stwierdza, że okres krytyczny jeszcze bynajmniej nie minął.

„Narodni Politika” stwierdza, że wszelkie najdrobniejsze nawet zaiscienia można rozdmuchać, o ile brak jest dobrej woli.

Dziennik w związku z tym zwraca uwagę na wzmagającą się propagandę antyczeską w Niemczech, która podnieca gorętsze żywioły sudecko-niemieckie. Dalsze niebezpieczeństwo widzi autor od strony angielskiej Anglia chce zapewnić światu pokój, lecz niewiadomo kto ponieść koszty tego. Zatem kryzys się przewleka i obawiamy się — pisze dziennik — że nie skończy się nawet po ukończeniu rozmów w sprawie statutu mniejszościowego.

#### Protest rządu Rzeszy

BERLIN, 3 czerwca (PAT.) — Urzędowo donoszą, że poseł niemiecki w Pradze złożył ostry protest w ministerstwie spraw zagranicznych w związku z zerwaniem przez żołnierzy czeskich flagi niemieckiej z domu obywateli Rzeszy Exnerów w Niederdorferdorfe oraz przeciw przesładowaniu obywateli Rzeszy w Czechach.

#### Historia ze sztandarem

PRAGA, 3 czerwca. (PAT.) — Czechosłowackie biuro prasowe rozesało następujący komunikat urzędowy:

Dnia 29 maja czechosłowacki żołnierz w Dolnych Borzkowicach pow. Kraliki zwrócił się do żony zamieszkałego tam obywatela Rzeszy Niemieckiej Exnera o wydanie mu posiadanej przez nią sztandaru państwowego niemieckiego. Pani Exner wydała sztandar żołnierzowi, który ją zapewnił, że sztandar jej zwróci, co istotnie nastąpiło 2 czerwca. Ponieważ chodziło o sztandar państwowy obcego państwa, czeskie ministerstwo spraw zagranicznych przeprosiło z własnej inicjatywy poselstwo Rzeszy Niemieckiej.

#### Atak szalu w restauracji

PRAGA, 3 6. (PAT). Dyrekcja policji miasta Asz podała następujący komunikat: 2-go czerwca 1938 r. o godz. 9-ej wieczorem posterunkowy policji uległ w restauracji, w miejscowości Hasslau nagłemu atakowi pomieszania zmysłów.

Zagroził on rewolwerem obecny w restauracji gościom, jednak nie oddał ani jednego strzału. Następnie wybiegł na ulicę przed restaurację i tam wystrzelił kilkakrotnie, nie raniąc jednak nikogo. Policjant został zabrany i przewieziony do Chert, gdzie poddano go badaniom lekarskim. Bliższe szczegóły zaiscienia są przedmiotem śledztwa.

O zaiscieniu tym doniosło również Niemieckie biuro informacyjne, twierdząc, że policjant był pijany.

#### Propagandowy film

PRAGA, 3 6. (PAT). Wczoraj w nocy w jednym z teatrów świetlnych w Pradze poselstwo włoskie wyświetlało dla zaproszonych gości 2-godzinny film włoski z podróży Hitlera do Włoch. Większość publiczności składała się z Niemców, którzy przy każdym ukazaniu się Hitlera na ekranie rozpoczę

12 ODCIENI MAJĄ NIEZAWODNE POMADKI DO WARG  
**SZACHA**

nali burzliwą owację. Nieliczna grupa Czechów była oburzona tą demonstracją, niektórzy nawet opuszczali kino przed skończeniem przedstawienia.

#### Zakaz campingów

PRAGA, 3 6. (PAT). Niemiecko-sudeckie stronnictwo komunikuje: Władze czechosłowackie załatwiły odmownie Lilkadziesiąt podań sudecko-niemieckich organizacji młodzieżowych o zezwolenie zorganizowania w czasie Zielonych Świąt obozów campingowych.

#### Rozpaczliwa sytuacja zdrojowisk

PRAGA, 3 6. (PAT). Niewyjąłona sytuacja polityczna odbija się fatalnie na północnych czeskich miejscowościach kąpielowych, gdzie liczba kuracjuszy spadła w sposób katastrofalny. Tak np. w Marianskich Lazniach zwolniono orkiestrę zakładową. W Karlowych Varach (Karlsbadzie) w znanym hotelu Puppa zniesiono koncerty wieczorowe. Niektóre mniejsze uzdrowiska ogłaszają, że panuje u nich spokój, chcą w ten sposób zwabić kuracjuszy.

# „Times” za plebiscytem w Czechosłowacji

## nawet za cenę przyłączenia Sudetów do Rzeszy

LONDYN, 3.6. (PAT) — „Times” rozpatruje dziś w obszernym artykule zagadnienie plebiscytu w Czechosłowacji, pisząc, iż sprawa czeska pozostaje nadal najpilniejszym zadaniem dyplomacji europejskiej, a plebiscyt uważać należy jako drogę do rozwiązania tej sprawy.

Większość społeczeństwa angielskiego, pisze „Times”, jest zdania, że Niemcy sudeccy winni uzyskać możliwość zdecydowania drogą plebiscytu co do swej przyszłości nawet gdyby oznaczało to przejście ich z republiki czechosłowackiej do Rzeszy niemieckiej.

Rozpatrując w dalszym ciągu zasadę samostanowienia narodów o sobie „Times” pisze, że zasada ta nie była przyznana ludności niemieckiej w Austrii i Czechosłowacji. Było to krótkowzroczne i nie mądre. Niemcy w Austrii i Czechosłowacji czynili próby głosowania na rzecz zjednoczenia z resztą narodu niemieckiego, lecz życzenia ich zostały udaremnione. Sztwym stosowanie zasady samostanowienia jest oczywiście nie wszędzie moż-

liwe. Jeżeli chodzi o naprawienie krzywdy wyrządzonej przez traktat wersalski, to niewątpliwie sprawa Niemców, zamieszkujących Czechosłowację, jest słuszną sprawą.

„Times” rozważa dalej trudności rządzenia plebiscytu wynikające z sytuacji wewnętrznej Czechosłowacji i pisze, że rząd czechosłowacki będzie dążył do niedopuszczenia do plebiscytu, którego rezultatem byłoby odstąpienie obszaru Sudetów i utrata tego terytorium dla republiki czechosłowackiej.

„Times” pisze dalej, że jeżeli rząd czechosłowacki uznałby za możliwe urządzenie plebiscytu dla ludności niemieckiej, a także dla ludności węgierskiej i polskiej — władcy Czechosłowacji odnieśliby na dłuższą metę korzyści uzyskując jednolite i zadowolone społeczeństwo wciąż jeszcze liczniejsze, niż ludność Belgii, czy Holandii, a dwa razy liczniejsze niż ludność Danii czy Szwajcarii. Jeżeli wła-

czenie mniejszości do nowej republiki było niesprawiedliwością — niesprawiedliwość ta winna być usunięta, a sąsiadującym państwom które pod względem narodowym zainteresowane są w losie swych współziomków, tworzących obecnie mniejszość, przypadłaby w przyszłości bezpośrednia troska o ich los i wskutek tego państwa te nie potrzebowałyby ingerować w wewnętrzne sprawy Czechosłowacji.

Byłoby to zastosowaniem praktycznej metody leczenia w stosunku do obecnego powikłania, ale może właśnie ta drastyczna metoda jest niezbędną — kończy „Times”.



W CAŁEJ POLSCE  
**WOLANOW WZBOGACA**  
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 11 i 12

#### Rekordowa oblawa w Ameryce

##### Wojsko i marynarka w poszukiwaniu gangsterów

PRINCETON, 3.6. (PAT) — Oblawa na gangsterów, którzy porwali 5-letniego James'a Cash'a osiągnęła, nawet jak na stosunki amerykańskie, niebywale wielkie

rozmiary. W oblawie tej biorą udział samoloty marynarki i samoloty prywatne, 65 statków przeszukuje wybrzeża Florydy na przestrzeni 280 klm., nurkowie, a wśród nich jedna kobieta, przeszukują dna kanałów i zatopionych kamieniołomów. Princeton, gdzie miało miejsce porwanie dziecka, przypomina obóz wojskowy. Miasto przepelnione jest wojskiem i uzbrojoną ludnością obozującą na ulicach. Czerny Krzyż uruchomił lotne kuchnie polowe, wydające żywność obozującą. Jak dotąd poszukiwania nie dały jeszcze rezultatów.

## Pos. Sommerstein u p. premiera

interweniował w sprawie odczytu dyr. Katelbacha

WARSZAWA, 3 czerwca. — (ZAT.) — W związku z odczytem radiowym dyr. Katelbacha o kwestii żydowskiej, w którym to odczycie prelegent wypowiedział się za wyparciem żydów z życia gospodarczego i innych dziedzin życia zbiorowego, poseł dr. Sommerstein zwrócił się w piątek w imieniu żydowskiego

koła parlamentarnego do pana prezesa rady ministrów gen. dr. Składkowskiego w sprawie nie-

dopuszczalności tego rodzaju wystąpienia w Polskim Radiu, będącym instytucją państwową.

Ks. Radziwiłł ożenił się z ks. Eugenią grecką



Na naszej ilustracji widzimy młodą parę (on w mundurze pułkownika armii polskiej) przy opuszczeniu kościoła Saint-Louis w Paryżu.

## Proces adw. Szumańskiego

### o zniewagę ministra Grabowskiego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefontuje: W sądzie odwoławczym toczy się dziś proces adw. Wacława Szumańskiego, sądownego za zniewagę min. Grabowskiego i władz wymiaru sprawiedliwości. W sądzie grodzkim, gdzie proces toczył się przy drzwiach zamkniętych, skazano adwokata na 6 miesięcy więzienia i 1500 zł. grzywny.

Sąd odwoławczy karę tę podwyższył do 8 miesięcy więzienia już bez stosowania grzywny, lecz sąd najwyższy zatwierdzając wyrok co do winy, uchylił w części dotyczącej wymiaru kary.

Oskarżenie wnosi prok. Missuna. Rozprawa odbywająca się ściśle na wąskim odcinku wymiaru kary, trwać będzie jawnie. Oskarżonego broni a lw. Berenson.

**POMI**  
Piotrkowska 121  
Od 2—7 po poł. Tel. 155-55



# Szyjci grożą Anglii wojną świętą

## w razie rozwiązania sprawy palestyńskiej z uszczerbkiem dla arabów

STAMBUŁ, 3.6. (PAT) — Jak do noszą z Jeruzolimy, koła gospodarcze i duchowieństwo egipskie prowadzą propagandę przeciwko podziałowi Palestyny. Propagandą tą kieruje słynny uniwersytet teologiczny Al-Azhar w Kairze.

W dniach ostatnich wystąpił w obronie interesów arabskich w Palestynie głowa duchowieństwa szyickiego, rezydujący w Iraku szeik Kaszef Algatha. Wystosował on bowiem w imieniu swoim i uczniów (sezonowych teologów) pod adresem króla angielskiego i posła brytyjskiego w Bagdadzie telegram protestacyjny, ZAPOWIADAJĄC JEDNOCZEŚNIE OGŁOSZENIE WOJNY ŚWIĘTEJ W CAŁYM ŚWIECIE MUZULMAŃSKIM, gdyby sprawa palestyńska została rozwiązana w sposób, godzący w interesy arabskie.

Również i Imam Jemeru Iahia król Arabii Ibn - Saud i król Iraku Ghazi zwrócili się zaraz po zawarciu układu angielsko - włoskiego, do rządu londyńskiego z żądaniem uwzględnienia interesów arabskich w Palestynie.

JEROZOLIMA, 3.6. (PAT) — Zastępca generalnego sekretarza rządu mandatowego Moody wyjechał w niedzielę do Genewy celem zdania sprawozdania z działalności komisji mandatowej.

Przywódcą sjonistów, Weizman, wyjechał wczoraj do Londynu po przedłożeniu komisji podziału Palestyny postulatów sjonistów.

### Morskie Oko wyrzuciło topielca

ZAKOPANE, 3.6. (PAT) — 2 czerwca wody Morskiego Oka, zwolnione już z powłoki lodowej, wyrzuciły na wierzch zwłoki ś. p. Bachledy, porwanego przez lawinę, jaka osunęła się ze stoków „Miedzianego” w dniu 27 stycznia r. b.

Wydobyte zwłoki ś. p. Bachledy, które pozostawały przez długi czas w lodzie nie uległy rozkładowi.

Przewieziono je do kostnicy przy cmentarzu w Zakopanem.

### Dyplomata -- prowokator

Butenko zdradził Konowalca?

PRAGA, 3.6. (Tel. wł.) — Śmierć Konowalca odbiła się szerokim echem w Pradze, gdzie osławiony terrorysta ukraiński miał liczne znajomości.

Panuje tu przekonanie, że tragiczna śmierć Konowalca została spowodowana przez Butenkę, który rzekomo niekiedy z placówki bukareszteńskiej w obawie przed G. P. U., a w rzeczywistości ma być jakoby sowieckim prowokatorem, Konowalec, który nawiązał z Butenką bardzo ścisły kontakt, zdradzając mu lekkomyślnie wszystkie tajniki swej organizacji terrorystycznej, o tym nie wiadział.

Ukraińcy prasy twierdzą, iż

### Telefon do pedzającego auta

Doskonałe udogodnienie wprowadzają Niemcy

BERLIN, 3.6. (PAT) — Poczynając od nadchodzącej niedzieli, dyrekcja poczt i telefonów Rzeszy wprowadza ciekawą innowację. Uruchomiona zostaje mianowicie komunikacja telefoniczna z samochodami, ją dącymi autostradami.

Technicznie sprawę rozwiązano w ten sposób, że abonent telefoniczny zgłaszać będzie wywołanie samochodu, jadącego

### Dwa wyroki śmierci

JEROZOLIMA, 3.6. (Tel. wł.) — Sąd wojskowy w Haifie skazał

dwóch młodzieńców - żydów, ujętych z bronią w ręku, po ostrzeleniu autobusu arabskiego na karę śmierci przez powieszenie. Jeden ze skazanych pochodzi z Po-

lski Trzeci podsządný został uznany niepoczytalnym i skierowany do domu dla umysłowo - chorych.

Od wyroku sądu wojkowego nie ma apelacji a prawo łaski przysługuje jedynie głównodowodzącemu armii angielskiej w Palestynie.

### Żydzi są uzbrojeni

LONDYN, 3.6. (PAT) — W odpowiedzi na interpelację parlamentarną minister kolonii Mac Donald ujawnił dziś w izbie gmin interesujący szczegół o uzbrojeniu żydów w Palestynie. Poza okazałą liczbą żydów, którzy obecnie służą w transjordańskiej straży granicznej oraz w policji palestyńskiej, znaczna ilość żydów zaciągnęła się do specjalnie sformowanych oddziałów dla ochrony kolonii żydowskich.

Według ostatnich informacji oddziały te liczą 4,589 osób. Grupa licząca 1000 członków tych specjalnych oddziałów jest w stałym pogotowiu, uzbrojona i zmotywowana.

### Uchodźcy w St. Zjednoczonych

WASZYNGTON, 3.6. (PAT) — Wobec życzliwego stanowiska, zajętego przez rząd waszyngtoński w sprawie uchodźców żydowskich z Niemiec i Austrii, liczba imigrantów żydowskich z tych dwóch krajów stale wzrasta; obecnie przekroczyła już liczbę 1100 głów miesięcznie.

Od roku 1933 z samych Niemiec przybyło do St. Zjednoczonych przeszło 60.000 żydów.

### Wojsko sprawuje władzę w sandzaku Aleksandretty

ALEKSANDRETTA, 3.6. (PAT) — Wysoki komisarz przekazał władzom wojskowym całkowitą władzę w sandzaku Aleksandretty. Gubernator francuski Gary Garreau odwołany został do Paryża. Członek komisji ligi na rodów Anker wyjechał do Genewy celem złożenia sprawozdania o sytuacji.

## 10.000 rozwodów we Wiedniu

### Ustawy norymberskie działają wstecz

WIEDEN, 3.6. (Tel. wł.) — W samym Wiedniu zgłoszono w ostatnich dniach 10.000 podań rozwodowych, zanim jeszcze opublikowano wprowadzenie ustaw norymberskich. W związku z tym znaj-

duje się również objaw masowego wypowiedziania mieszkań przez „dotychczasowe” małżeństwa, które pod naciskiem ustaw rasowych są zmuszone do rozwodu i likwidują swe ogniska domowe.

W sprawie wprowadzenia w życie ustaw norymberskich w Austrii sfery miarodajne podkreślają, że ustawy te, w rozszerzonej dla Austrii formie, będą miały działanie wstecz aż do daty wprowadzenia ich w Niemczech, a więc do r. 1935. W ten sposób policja została upoważniona do wkroczenia we wszystkie wypadki „pohańbienia rasy”, dokonane w ciągu ostatnich trzech lat blisko.

Pierwsza systematyczna akcja Gestapo w tym kierunku doprowadziła do fali aresztowań, której ofiary wynoszą już obecnie setki osób.

### Zamknięcie teatru „In der Josefstadt”

WIEDEN, 3.6. (Tel. wł.) — Nowa dyrekcja teatru „In der Josefstadt” zdecydowała się zamknąć teatr.

### Wystawa „zwyrodniałej sztuki”

#### pokazana będzie w Anglii pod odwrotnym tytułem

LONDYN, 3.6. (Tel. wł.) — Hitlerowska wystawa „zwyrodniałej sztuki niemieckiej”, która pokazywana była w Berlinie i w Monachium, otwarta będzie w przyszłym miesiącu w Londynie, ale pod odwrotnym tytułem niż w Niemczech. Szereg wybitnych osobistości, wśród nich H. G. Wells, biskup Birminghamu, dr Axel Munthe, zrzężyło się, aby umożliwić urządzenie tej wystawy w stolicy Anglii. Będzie ona nosiła tytuł „Wy-

stawa niemieckiej sztuki XX wieku”. Zapewniają tu, że wystawa nie ma na celu żadnych celów politycznych, lecz oparta jest jedynie na przekonaniu organizatorów, iż obrazy, wyklęte przez narodowych socjalistów, w rzeczywistości winny uchodzić za reprezentacyjne dzieła malarstwa niemieckiego i wskutek tego winny być pokazane zbiorowo. Wystawa ta budzi oczywiście w Londynie olbrzymie zainteresowanie.

## Krach turystyki austriackiej

### Katastrofalna sytuacja kąpielisk i hoteli

Organ hitlerowski widzi ratunek w... żydach

Z Wiednia nadchodzą alarmujące wiadomości, że ruch obcokrajowców w Austrii zamarł ostatnio zupełnie. Nie należy zapominać, jakie olbrzymie sumy zostały inwestowane, przy czym ubiegłe lato wykazały, że sumy te nie były inwestowane nadaremnie. Jeśli się jednak na trzy obecnie na cmentarne nastroje wśród hotelarzy alpejskich, to otrzymuje się wrażenie, że jednak pieniądze te zo-

stały wyrzucone za okno. „Anschluss” zaskoczył Austrię w trakcie przygotowań do sezonu i do ruchu turystów zagranicznych. Mała wycieczka z Wiednia na południe zdradza niezłobnie, jak marnie wygląda tegoroczny sezon turystyczny. Tak na przykład w znanym wielkim hotelu Panhans na Semmeringu, posiadającym 500 luksusowych pokoi, można było w końcu maja naliczyć 9 gości i 40 kelnerów, nie licząc pierwszorzędnej orkiestry jazzowej, która nie miała komu przygrywać. W podobnej sytuacji znajdują się inne wielkie hotele oraz liczne pensjonaty.

Nowomianowany burmistrz kąpieliska w Badenie Schmidt zaprosił w ubiegłym tygodniu dziennikarzy wiedeńskich na konferencję i oświadczył im, co następuje:

„Począwszy od chwili, kiedy obcokrajowcy, przede wszystkim Czechosłowacy i Węgrzy, przestali do nas przyjeżdżać, miejscowość nasza jest jak wymarła. Jeśli natychmiast nie zostanie uruchomiona pomoc, to już 1 lipca nie będziemy mogli zapłacić pensji pracownikom samorządowym”.

Jest to najszersza i najbardziej odpowiedzialna deklaracja, na jaką zdobył się dotychczas funkcjonariusz narodowo - socjalistyczny Austrii pod nowym reżymem.

„Völkischer Beobachter” publikuje artykuł, udzielając miejscowościom kąpieliskowym rady, aby próbowały się ratować przy pomocy ogłoszeń i prospektów w gazetach niemieckich, dając przy tym wyraz nadziei, że przecież bogaci żydzi z Brna, Budapesztu i Lwowa pojedą do Austrii. Dotychczas jednak nie daje się zauważyć, aby te przepowiednie miały się spełnić nawet w

najmniejszym stopniu.

Wręcz przeciwnie, oficjalne sfery hitlerowskie robią wszystko, aby niearyjczycy nie przybywali w Alpy austriackie.

Tymczasem w miejscowościach alpejskich ogromna część ludności żyła dotychczas z ruchu turystycznego.

### Kwestia „numerus nullus”

#### tematem obrad senatów akademickich

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że uchwalone przez organizację studenckie endeckie w wielu uczelniach rezolucje o wprowadzenie „numerus nullus” są ostatnio przedmiotem obrad senatów akademickich i rad wydziałowych. Między innymi debatował już nad

tym senat uniwersytetu krakowskiego. Decyzji nie powzięto, ale zarówno tam, jak i w innych działkach uniwersytetu mówi się o możliwości ograniczenia liczby studentów żydów na uniwersytetach nie tak, jak to było dotychczas, przez nieprzyjmowanie, ale na zasadzie uchwał senatów.

### Niemcy skorzystali z okazji i zamknęli studium pedagogiczne dla Polaków w Bytomiu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W połowie maja prasa berlińska ogłosiła, że jakoby studium germanistyki na uniwersytecie Jagiellońskim zostało skasowane, a w odpowiedzi na to rząd niemiecki zamknął studium pedagogiczne w Bytomiu dla Polaków. Obecnie uniwersytet Ja-

gielloński za podpisem rektora komunikuje, że wiadomość berlińska była fałszywa.

W kołach politycznych zadają sobie pytanie, czy wobec tego rząd niemiecki przywróci studium pedagogiczne dla Polaków w Bytomiu, które stanowiło jedyne źródło, dające nauczycieli Polaków na Śląsku Opolskim.

### Zderzenie pociągów towarowych na stacji w Skierniewicach

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj o godz. 7 rano z nieustalonych przyczyn powódów wydarzyła się katastrofa kolejowa na stacji w Skierniewicach.

Deszło mianowicie do zderzenia dwóch pociągów towarowych. Rozbite wagony zatarasowały tor, wskutek czego wstrzymany został

częściowo ruch osobowy w stronę Łodzi i Krakowa. Część pociągów do Łodzi i innych miejscowości kierowana była drogą okrężną.

Po uporządkowaniu torów przywrócony został normalny ruch kolejowy.

Władze prowadzą dochodzenie zmierzające do ustalenia przyczyny wypadku.



**Mjr. Makowski**  
wyładował w Casablance

CASABLANCA, 3 czerwca. — (PAT.) — Korespondent PAT'a donosi, że dziś, o godzinie 15.30 według czasu miejscowego wyładował w Casablance samolot SPLMK, pilotowany przez mjr. Makowskiego.

**„Falanga” prosi**  
po raz drugi o legalizację

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
Dowiadujemy się, że „Falanga” po raz drugi zgłosiła do komisariatu rządu w Warszawie podanie o zalegalizowanie.

**Rokowania clearingowe**  
z Palestyną

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
W Warszawie toczą się rokowania polsko-palestyńskie, mające na celu zawarcie umowy clearingowej.

Delegacji polskiej przewodniczy radca ministerstwa przemysłu i handlu p. Riediger.  
Z ramienia agencji żydowskiej w rokowaniach biorą udział pp. Grünbaum i dr. Feilchenfeld.

**10 osób zginęło**  
w czasie pożaru pod Oikuszem

OLKUSZ, 3.6. (PAT.) — Wczoraj wieczorem we wsi Dzwonowice, gm. Kidów w domu Franciszka Kowalczyka wybuchł pożar, który wkrótce ogarnął również zabudowania gospodarcze. Domownicy i sąsiedzi, chcąc ratować ogarnięte pożarem przedmioty domowe, rzucili się do płonącego domu. Skutkiem runięcia dachu, znalazło śmierć w płomieniach dziesięć osób.

**Krwawy napad**  
na b. kombatan-tę żyda

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
Władze policyjne zostały powiadomione o zuchwałym napadzie dokonany na osobie b. kombatan-ta żyda, Hilariego Hubermana. Huberman został napadnięty w parku Traugutta przez kilku osobników, którzy zrapili go ciężko. Sprawcy zdołali zbiec. Poszukuje ich policja.

**Burza z piorunami**  
nad Warszawą

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
Wczoraj o godz. 9 wieczorem przeszła nad Warszawą gwałtowna burza z piorunami. Podczas gdy w stolicy pioruny nie wyrządziły żadnych szkód, w okolicy Modlina od uderzenia piorunów powstały pożary, które strawiły 5 zagróg. Trzy osoby zostały porażone piorunami.

**Sensacyjny turniej**  
8 najlepszych szachistów świata

AMSTERDAM, 3.6. (PAT.) — W Amsterdamie ma się odbyć sensacyjny turniej szachowy 8 najlepszych szachistów świata. Do udziału w tym turnieju zostali zaproszeni następujący gracze: mistrz świata dr. Aliechin (Francja), byli mistrzowie świata Capablanca (Kuba) i dr. Euwe (Holandia), Flohr (Czechosłowacja), który w przyszłym roku walczyć będzie o tron szachowy w pojedynku z Aliechinem, mistrzowie amerykańscy Rzeszewski i Fine, estończyk Keres i mistrz ZSSR Botwinnik.

Każdy z tych wybitnych szachistów ma swoich zwolenników, którzy widzą w nim przyszłego mistrza świata. Jeżeli turniej ten dojdzie do skutku w projektowanym składzie, będzie to niezwykłym wydarzeniem w świecie szachowym.

**W walce ze zwyżką cen**

Ustawa zabezpiecza podaż artykułów pierwszej potrzeby

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na porządku dziennym nadchodzącej sesji parlamentarnej znajdzie się m. in. przyjęty przez radę ministrów na ostatnim posiedzeniu projekt ustawy o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku.

Celem zabezpieczenia podaży przedmiotów powszedniego użytku lub przeciwdziałania nadmiernej zwyżce ich cen projektowana ustawa upoważnia ministra rolnictwa i reform rolnych do wydawania rozporządzenia o magazynowaniu i ujawnianiu zapasów przedmiotów powszedniego użytku, ujawnianiu cen przedmiotów powszedniego użytku we wszelkich przedsiębiorstwach sprzedaży, obowiązku sporządza-

nia i posiadania faktur oraz ich przedstawiania na żądanie władz określonych przez ministra rolnictwa i reform rolnych.

Minister rolnictwa i reform rolnych upoważniony ma być również, według projektu ustawy, do regulowania przemianu zbóż chlebowych i wypieku, cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, cen detalicznych nafty i węgla na podstawie ustalonych przez ministra przemysłu i handlu cen hurtowych i półhurtowych, a za zgodą rady ministrów cen innych przedmiotów powszedniego użytku, o ile ceny te nie podlegają regulowaniu w myśl innych przepisów.

Prawo regulowania cen tych przedmiotów może według pro-

jektu minister rolnictwa i reform rolnych przekazać w drodze rozporządzenia — wojewodom, a w Warszawie komisarzowi rządu na m. st. Warszawę. Uprawnienia te mogą wojewodowie z kolei przekazać powiatowym władzom administracji ogólnej lub zarządom gmin miejskich i wiejskich.

Projekt ustawy przewiduje sankcje karne za wykroczenie przeciwko przepisom, wydanym na podstawie projektowanej ustawy, udzielane w drodze administracyjnej w wysokości kary aresztu do 3 miesięcy lub grzywny do 3.000 zł., jeżeli za czyn ten nie grozi kara surowsza. Oprócz tego może zostać orzeczony przez sąd padek przedmiotów przestępstwa.

**Dziś wyrok na doc. Cywińskiego**

Obrońcy prosili o uniewinnienie oskarżonych

WARSZAWA, 3.6. (PAT.) — Drugi dzień procesu doc. Cywińskiego i red. Zwierzwińskiego, toczącego się w sądzie apelacyjnym, wypełnił całkowicie przemówienia obrońców.

Obrońcy osk. Cywińskiego polemizowali z aktem oskarżenia i wywodami prokuratora, usiłując wykazać, że oskarżony pisząc recenzję o książce „Centralny Okręg Przemysłowy” nie zamierzał uchybić cześci Marszałka Piłsudskiego, nie wiedział w tedy bowiem, iż cytuje słowa Marszałka.

Poza tym obrona kwestionuje kwalifikację prawną oskarżenia z artykułu 152 K. K., wychodząc z założenia, że jeśli

nawet inkryminowane słowo miało dotyczyć osoby Marszałka, to nie stanowi to zniewagi narodu.

W konkluzji obrona prosi o

**Nowość!**  
**Krem**  
**MAURESQUE**  
**THORADIA**  
utapia szybkie i równomierne opalanie

uniewinnienie oskarżonego.

Obrona oskarżonego Zwierzwińskiego, wychodząc z założenia, że wina jego nie została udowodniona, gdyż zamieścił artykuł oskarżonego Cywińskiego, nie czytając książki „C. O. P.”, a treść artykułu przypominała mu tylko słowa, użyte przez red. Mackiewicza w polemice z osk. Cywińskim, prosi o zatwierdzenie uniewinniającego wyroku sądu okręgowego.

Oskarżeni w ostatnim słowie prosili o wyrok uniewinniający, poczym przewodniczący odroczył rozprawę, zapowiadając ogłoszenie wyroku w sobotę, dnia 4 czerwca, o godz. 14-cj.

**Poeta zabity na ulicy**

przez upadające drzewo podczas burzy w Paryżu

PARYŻ, 3 czerwca (Tel. wł.) — Zginął tu tragicznie 37-letni poeta Oedön von Horvath. W godzinach wieczornych rozszalała się nad Paryżem gwałtowna burza. Orkan był tak silny, że zwałił nawet kilka stuletnich drzew na Płacach Elizejskich. Upadający kasztan trafił uciekającego poetę tak nieszezęśliwie, że po upływie kilku godzin Horvath zmarł w szpitalu.

(Należy nawiasem zaznaczyć, że w Boi de Vincennes o tej samej porze zabita została przez upadające drzewo również pewna kobieta nazwiskiem Elking).

Przedwczesną śmierć spotkała jednego z najdolniejszych młodych autorów. Urodzony w roku 1901 w Fiume, niemiecko-węgierskiego pochodzenia, Horvath ukończył szkołę średnią węgierską w Bratysławie, po czym zamieszkał w Niemczech i po raz pierwszy zwrócił na siebie uwagę z okazji wystawienia u Reinhardta premiera jego satyrycznego dramatu pod tyt. „Historjki z lasu wiedeńskiego”. Treść tego dramatu była czymś wręcz przeciwnym, niż należało się spodziewać po idyllicznym tytule. W tym samym roku otrzymał Horvath wraz z Erikim Bergerem nagrodę Kleista. Do pierwszych jego prac należał dramat „Kolejka gór ska” i oryginalna sztuka ludowa „Włoska noc”, która wywarła silne wrażenie.

Horvath był pisarzem, który wierzył w postęp i wybawienie ludzkości przy pomocy rozsądku, będąc jednocześnie daleki od wszelkich hasel partyjnych.

Jego dowcip znajdował się w służbie pozabawionego złudzeń realizmu i gorącej miłości człowieka, a nienawidził wszelkiego rodzaju kultuństwa. Znalazło to najdosadniejszy wyraz w jego ostatniej powieści „Młodzież bez Boga”, w której opisuje wychowanie młodzieży niemieckiej w ubóstwianiu wojny. Z jego dzieł scenicznych znane są jeszcze parafraza i dalszy ciąg klasycznego „Figara”, pod tyt. „Figaro się rozwozdił”, historyczna groteska „Wies bez mężczyzny”, oraz dramaty „Don Juan wraca z wojny” i „Dzień sądu ostatecznego”.

**Marble bije Jędrzejowską 6:2, 6:3**

Zwycięstwo Spychały i Baworowskiego na mistrzostwach Francji

W piatek rozegrane zostały półfinały w międzynarodowym turnieju tenisowym o mistrzostwo St. Georges Hill.

W pierwszym półfinale nieoczekiwanej porażki doznała Jędrzejowska, przegrywając łatwo w dwóch setach do znanej tenisistki amerykańskiej Alicji Marble 2:6, 3:6.

Jędrzejowska grała bardzo nie równo, podczas kiedy Marble wykażała fenomenalną formę. Zauważamy, że w turnieju tym Jędrzejowska bronila tytułu mistrzyni klubu St. Georges Hill.

W drugim półfinale południowo-afrykańska tenisistka Heine Mueller w dwóch setach pokonała Angielkę Hardwick 6:4, 7:5. Przypominamy, że Hardwick pokonała w poprzedniej rundzie Amerykankę Wills Moody.

Wczoraj, w drugim dniu międzynarodowych mistrzostw teni-

**Czechosłowacja i Szwajcaria**  
również bojkotują olimpiadę tokijską

Ze najbliższa olimpiada w roku 1940 w Tokio może się nie udać, świadczy o tym nowe uchwały państwowych komitetów olimpijskich. Pierwszą taką uchwałę, jak wiadomo, powziął szwedzki komitet olimpijski, który postanowił zupełnie zrezygnować z olimpiady tokijskiej, a to na znak protestu przeciw wojnie japońsko-chińskiej.

W ślad za Szwecją powzięły podobną uchwałę komitety olimpijskie Czechosłowacji i Szwajcarii.

sowych Francji w Paryżu obaj polacy — Spychała i Baworowski zakwalifikowali się do następnej rundy.

Spychała łatwo pokonał szwajcara Mercier 6:2, 6:1, 6:1. Baworowski wygrał z dobrym tenisistą francuskim Berthet 6:1, 5:7, 6:1. Dzięki temu zwycięstwu Baworowski następną rundą przejdzie walkowerem i dopiero w jej ósmej finału spotka się z francuską rakieta Destrebeau.

Po czwartkowym zwycięstwie nad Petrá stał się Spychała rewelacją mistrzostw Francji. — Cała prasa paryska zamieszcza jego fotografie, z niebywałym uznaniem opisując jego szybką i zdecydowaną grę. Dzienniki paryskie podkreślają jednomyślnie, że Spychała zrobił w Paryżu ogromne wrażenie.



**Statut mniejszościowy**  
w Rumunii

BUKARESZT, 3.6. (PAT.) — Rząd rumuński nosi się z zamiarem wypracowania nowego statutu mniejszościowego, który byłby niebawem wprowadzony w życie.

**Aresztowanie**  
redaktora „Obrony Ludu”

TORUN, 3.6. (Tel. wł.) — Wczoraj został aresztowany redaktor „Obrony Ludu”, organu Stronnictwa Pracy Z. Felczak pod zarzutem uwłaczania cześci Marszałka Piłsudskiego.

Ostatni numer tego pisma uległ konfiskacie.

**Napad piratów**  
na statek portugalski

SZANGHAJ, 3.6. (PAT.) — Stu chińskich piratów na dżonkach zaatakowało niewielki parowiec portugalski „Data”. Piraci wprowadzili statek do zatoki Hang - Czou i wprowadzili jako zakładników, znajdującego się na pokładzie komisarza pokładowego i 4 marynarzy. Mechanik statku — chińczyk, zginął w walce z piratami, rozerwany wybuchem granatu.

**Zderzenie statków**  
Trzech marynarzy zginęło

HAMBURG, 3.6. (PAT.) — U wejścia do śluz kanału Holenderskiego Brunsbustetter, zderzył się statek angielski „Mafara” ze statkiem hiszpańskim „Marbaltico”. Statek „Marbaltico” zatonął, przy czym zginęło 3 marynarzy.

**Prom zatonał**  
30 osób poszło na dno

KAIR, 3 czerwca. (PAT.) — Pod miejscowością Maghagha zatonał kursujący na Nilu prom. W katastrofie zginęło 30 osób.

**Genialny lekarz**  
dr. Engel

Kino „Palace” występuje dziś z premierą filmu p. t. „Dr. Engel”, o niezwykle interesującym i emocjonującym temacie aktualnym, odsłaniającym kulisy pewnych zagadnień, o których głośno się nie mówi.

Reżyser filmu potraktował temat nader inteligentnie, dając nam doskonały przekrój współczesnego życia. Reżyserowi w znacznym stopniu pomogli aktorzy, którzy wszyscy bez wyjątku wywiązaali się ze swych ról bez zarzutu.

Film jest bardzo wartościowy, opracowany wszechstronnie. Role główne odtwarzają artyści tej miary, co: Victoria v. Ballasko, Paweł Hörbiger, Oskar Sima.

Reżyseria doskonała: dyktretna, inteligentna, pełna umiaru. Wyróżnia się również fotograficzna strona filmu, stojąca na rzadko spotykanej wyżynie.

W sumie — film bardzo interesujący, pełnowartościowy artystycznie obraz. W dorobku filmowym ostatniego roku film p. t. „Dr. Engel” stanowi prawdziwe osiągnięcie.



**CAPITOL**

Dzisiaj i dni następnych!

Rozkoszna czarodziejka ekranu  
**DEANNA DURBIN**  
oraz wytwórny  
**HERBERT MARCHALL**

w najpiękniejszym filmie muzycznym JOE PASTERNAKA

**„Pensjonarka”**

Reżyseria: Norman TAUROG  
Nadprogram: Tygodnik oraz kronika aktualności P. A. T.

Ceny miejsce na wszystkie seanse **od 54 gr.**

# Łódź gwałtownie się odnawia

## Zarządzenia władz podyktowane są troską o wygląd i zdrowie miasta

Akcja upiększania miasta robi postępy nie z dnia na dzień, ale dosłownie z godziny na godzinę.

Zarówno w centrum miasta, jak i na peryferiach panuje ruch i ożywienie przy odnawianiu fasad domów, płotów, parkanów, malowaniu kiosków i budek ulicznych.

Oporni zrozumieli widocznie, że nie pomogą żadne tłumaczenia i wykręty, że zarządzenia starostwa muszą być wykonane

skrupulatnie i szybko, że nie jest to wreszcie jakiś kaprys, czy chęć dokuczenia, ale nakaz, podyktowany troską o wygląd i zdrowie miasta.

Przez cały dzień wczorajszy miasto objędzwały specjalne komisje, złożone z przedstawicieli starostwa i policji, które na miejscu kontrolowały stan uruchomienia robót i udzielały odpowiednich instrukcji i wskazań.

Aparat, który powołano do

nadzoru nad robotami, jest rzeczywiście wielki.

500 policjantów czuwa nad poszczególnymi rejonami, każdy kierownik komisariatu odpowiedzialny jest za swój teren, nad całą zaś akcją czuwa starosta Łodzi dr. Mostowski i komendant policji na Łódź, insp. Elzesser - Niedzielski.

Poza tym wszyscy urzędnicy referatu bezpieczeństwa zostali również wciągnięci do akcji lustracyjnej.

Wystarczy przejść którąś

wiek ulicą, żeby spostrzec już pierwsze rezultaty energicznych zarządzeń.

Zastępy robotników asfaltują podwórza, odświeżają fasady, stawiają nowe płyty, zrywają parkany brudne i nieestetyczne, zastępując je przepięknymi siatkami.

Jutrzejšie Święta przerwą na krótko gorączkowe prace, które, mamy nadzieję, ruszą znów pełną parą po Zielonych Świątkach.

# Ujemna strona wycieczek szkolnych

## Udział w nich mogą brać tylko dzieci zamożniejszych rodziców

Nasz czytelnik p. Wł. Gartin nadesłał nam bardzo aktualny i ciekawy projekt organizacji wycieczek szkolnych, który niżej omawiamy. (Red.)

Organizowane dotąd wycieczki szkolne nasuwają szereg refleksji, uwag i spostrzeżeń.

Nie chodzi tu oczywiście o omawianie znaczenia wycieczek

szkolnych, jako czynnika wychowawczego, jako dopełnienia i rozszerzenia zakresu poznawania otaczającego nas świata, zjawisk i ludzi. Ten walor wycieczek szkolnych jest bezsprzeczny i nie może podlegać dyskusji. Przedmiotem natomiast rozważań winna być sprawa samej organizacji wy-

cieczek ze strony udziału w nich klasy lub szkoły.

Wycieczki dalsze — bo o tych tylko będziemy mówić — związane są oczywiście z poważnymi wydatkami i dlatego udział w nich brać mogą tylko uczniowie — dzieci zamożnych rodziców.

Ograniczenie wycieczek do szeregu, coraz szerszego niestety grona — to ciemna strona imprezy, to czynnik obniżający w sposób wydatny celowość i wartość wycieczek dla szerokiego ogółu młodzieży szkolnej.

Jeżeli się pragnie, aby wycieczki szkolne spełniały całkowicie swe zadanie, rozszerzając widnokrąg umysłowy i bogacąc dusze młodzieży wrażeniami, należy utracić ten ich ujemny wpływ moralny zarówno na biorących udział w wycieczkach (poczucie wyższości), jak i na pozbawionych możliwości korzystania z nich.

Jedynym rozwiązaniem tego zagadnienia powinno być dążenie do całkowitej powszechności wycieczek, t. j. do stworzenia takich warunków, aby wycieczka klasy czy szkoły objąć mogła wszystkich bez wyjątku jej wychowanków.

Panu Ottonowi Hauowi z powodu śmierci jego żony **ś. † p.**

**KAZIMIERY HAU**

szczerze współczucie wyraża

**ZARZĄD**  
firmy „Rudzka Przedza”  
Sp. z o. o.

Panu Prezesowi Ottonowi Hau z powodu zgonu Żony Jego **ś. † p.**

**KAZIMIERY**

wyrazy głębokiego współczucia składa

**Inż. Leon Hurwicz**

Koledze Jerzemu Szenwiciowi z powodu zgonu Jego **b. p. OJCA**

wyrazy serdecznego współczucia składają

**KOLEŻANKI I KOLEDZY**  
z Domu Bankowego Bracia Taub w Łodzi

**Pan wojewoda Józewski**  
na podwieczorku dla dzieci „Rodziny Urzędniczej”

Ruchliwy zarząd Rodziny Urzędniczej organizuje raz poraz pomyślnie imprezy zabawowe dla dzieci, festyny, wieczory gwiazdkowe, karnawałowe, a ostatnio zainicjowano urządzenie stałych podwieczorków dla dzieci. Na podwieczorek ten panie z Rodziny Urzędniczej przygotowały masę upominków dla milusińskich. Pierwszy taki podwieczorek urządzony 2 b. m. staraniem koleżki grodzkiej stowarzyszenia „Rodzina Urzędnicza” — dla dzieci urzędników i niższych funkcjonariuszy, w salach reprezentacyjnych urzędu wojewódzkiego zgromadził ponad 150 dzieci. Zorganizowały podwieczorek panie z zarządu Rodziny Urzędniczej: przewodnicząca Rodziny Urzędniczej J. Petrusowa, A. Sławińska, B. Markiewiczowa, J. Dziechcińska, K. Krzyżanowska, J. Sierocińska. Z łaskawą pomocą pośpieszyli: nauczelnikowa Stanisława Wroneńska, N. Kozakowa, J. Jeżewska, M.

Będziak i Woźniakowski. Przybyłego do działu p. wojewodę Józewskiego powitała przewodnicząca Rodziny Urzędniczej w Łodzi p. kier. Petrusowa, zaś w imieniu działu w serdecznych słowach witała p. wojewodę Dwidzia Wojtyńska, wręczając bukiet pięknych róż.

Następnie grupa dzieci szkolnych szkoły nr. 20 tańczyła tańce polskie. Szczególnie udany był kujawiak, poczym dzieci zasiadły do wspólnych stołów. Po wypiciu kakao z ciastkami dzieci zostały obdarowane owocami i słodyczkami. Dzieciom towarzyszyli rodzice, którzy z zadowoleniem podkreślali inicjatywę zarządu Rodziny Urzędniczej w Łodzi.

Podwieczorek urozmaicony występami tanecznymi i deklamacjami oraz ogólną zabawą taneczną zgro madzonej działu przeciągnął się do późnego wieczora.

Stwarza się w ten sposób, nie chcąc oczywiście, podział na „klasy” uprzywilejowane i uproszowane. Taki podział musi ranić wrażliwe dusze młodzieży, wychowanej pod hasłem koleżeństwa, jedności i t. p.

Powstaje rozgoryczenie, tak w skutkach fatalne, zazdrość, poczucie niższości lub wyższości, oraz wartości społecznej i społecznej.

Nie ratuje sytuacji fakt, że niektóre szkoły, dzięki najrozmaitszym „ulgom”, „składkom” czy „ofiarom” powiększają grono wybrańców. Nie kompensuje to omawianych wyżej krzywd, jakie wyrządza się młodzieży uboższej.

Cel ten osiągnąć można drogą zbierania periodycznych, minimalnych składek w ciągu roku, które nie obciążają zbyt mocno budżetów rodziców, a dadzą wspaniały efekt wychowawczy.

Tą poważną sprawą winny zająć się kompetentne czynniki, którym dobrze młodzieży leży przede wszystkim na sercu

Zamieszczone wyżej uwagi, ze wszech miar słuszne i życiowe, niechaj trafią do ludzi powołanych, a niewątpliwie przy odrobinie dobrej woli, kwestia organizacji wycieczek szkolnych zostanie w odpowiedni sposób zreformowana.

**Kucharze żądają podwyżki a restauratorzy chcą im obniżyć płace**

Jak już donosiliśmy, okręgowy inspektor pracy p. inż. Wyrzykowski spowodował powołanie komisji mieszanej, ustanowionej orzeczeniem komisji rozjemczej w zatargu w przemyśle pończosznicy dla ustalenia podstawowych płac w różnych dziedzinach produkcji.

Jak obecnie ustalono, komisja ta zbierać się będzie w ciągu czerwca i lipca w poniedziałki i czwartki każdego tygodnia o godz. 18-ej. Prace komisji zakończone zostaną do dn. 1. sierpnia.

W skład komisji wchodzić będzie po sześciu przedstawicielom stron: robotników i przemysłowców. Na czele komisji stanie insp. Wyrzykowski.

Zgodnie z zapowiedzią, odbyło się walne zebranie kelnerów i kuchmistrzów, celem podjęcia uchwał wobec wypowiedzenia układu zbiorowego przez restauratorów.

Na zebraniu postanowiono domagać się nowego układu zbiorowego, przewidującego podwyższenie stawek tygodniowych: w kategorii I z 60 zł. tygodniowo na 65 zł., w kategorii II z 50 zł. na 55 zł., w kategorii III — bez zmian 40 zł. tygodniowo.

Ponieważ restauratorzy wypowiedzieli się raczej za obniżeniem płac, wydaje się bardzo prawdopodobne, że dojdzie do strajku, tymbardziej, że strony stoją mocno na gruncie podjętych uchwał.

Strajk w cegielniach łódzkich trwa w dalszym ciągu. Obecnie inspektorat pracy podjął pierwsze kroki, celem zwolnienia wspólnej konferencji. Termin jej nie został jeszcze wyznaczony.

Próby wciągnięcia do strajku palaczy z cegielni i woźniców do tej chwili nie dały rezultatu.

# Święta!

**Poczta**

W związku z Zielonymi Świątkami dyrekcja poczty łódzkiej wydała zarządzenie odnośnie toku urzędowania.

Dzisiaj urzędy pocztowe w Łodzi czynne będą normalnie, jutro, w pierwszy dzień świąt urzędy pocztowe będą wogóle nieczynne, za wyjątkiem telefonu międzymiastowego, telegrafu i działu przesyłek pocztowych.

W drugi dzień świąt, t. j. w poniedziałek — czynne będą od godziny 9 do 11 rano we wszystkich działach główny urząd pocztowy przy ul. Przejazd 38, oraz urzędy Łódź III (Dworzec Łódź - Kaliska), Łódź VI (Widzew), Łódź VII (Rzgowska 7) i Łódź IX (Rzgowska 95).

Normalne urzędowanie na poczcie nastąpi we wtorek, dnia 7-go czerwca rano.

**Ubezpieczalnia**

W ubezpieczalni społecznej w Łodzi urzędowanie dzisiaj, w sobotę, odbywać się będzie normalnie.

Jutro i w drugi dzień świąt wszystkie zakłady i agendy ubezpieczalni społecznej będą nieczynne.

W ciągu dwóch dni świąt czynne będzie natomiast bez przerwy pogotowie chorobowe i położnicze (tel. 208-10), oraz do ofiar wypadków wyjeżdżać będzie pogotowie Czerwonego Krzyża (tel. 102-40 i 133-33) Normalne urzędowanie w ubezpieczalni nastąpi we wtorek o zwykłej porze.

**Dr. Jerzy Sufciński**  
objął urzędowanie

Nowy dyrektor szpitala ubezpieczalni społecznej im. Prezydenta Mościckiego dr. Jerzy Sufciński, dotychczasowy dyrektor szpitala ubezpieczalni społecznej w Bydgoszczy, objął w dniu wczorajszym urzędowanie.

Dr. Sufciński przejął urzędowanie od dr. Miłodrowskiego, który po ustąpieniu dr. Bujalskiego pełnił obowiązki dyrektora szpitala ubezpieczalni. (1)

Czar Paryża. — Uśmiech najpiękniejszego miasta świata. — Bez troski humor lokali nocnych w których panuje radość, sentyment i piosenka — oto fio arcywesołej komedii pt.

**Café Métropol**

W rol. gł.  
**Loretta Joung**  
**Tyrone Powell**

Następny program  
**GRAND-KINA**

**CASINO 85**  
P. 12. 2. 4. 6. 8. 10  
Ostatnie dni!  
Dzisiaj o g. 12 i 2-ej  
**2 PORANKI** Ceny **GR.**

**JANET GAYNOR**  
i **FREDRIC MARCH**  
w porywającym filmie p. t.  
zł. „Narodziny Gwiazdy”



## Wiadomości bieżące

**DYZURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyzjurują następujące apteki: M. Kasperkiewicz, Zgierska 54, A. Rychara i Lobody, 11 Listopada 86, M. Zundełowicz, Piotrkowska 25, S. Bojarskiego i W. Scharza, Przejazd 19, Cz. Rytyla, Kopernika 26, M. Lipca, Piotrkowska 193, A. Kowalski i S-ka, Rzgowska 147.

**POBÓR ROCZNIKA 1917.** — Dziś winni się stawić do przeglądu wojskowego:

Przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1917, zamieszkał na terenie 8-go komisariatu o nazwiskach na litery: od A do G włącznie.

Przed komisją poborową nr. 2 (Al. Kościuszki 19) — poborowi rocznika 1917, zamieszkał na terenie 14 komisariatu o nazwiskach na litery od A do G włącznie.

Zgłaszający się do przeglądu winni posiadać dowód osobisty, zaświadczenie o rejestracji, świadectwo szkolne i zawodowe.

## Nowy komendant koła pułkowego 1 p. p. Legionów

Na opuszczone przez p. wojewodę Aleksandra Hauke - Nowaka stanowisko komendanta koła 1 p. p. Legionów mianowany został wiceprezydent m. Łodzi, ob. Antoni Paczek.

Przy schorzeniach wątroby, cierpieniach żółciowych i żółtaczce zastosowanie rano na czczo jednej szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa wywołuje wręcz doskonałe wypłócenie kanału pokarmowego i dodatnio wpływa na ogólną przemianę materii. Zapyt. Wasz. lek.

## „Dzień przeciwdurowy” odbędzie się w Łodzi w środę

W nadchodzącą środę, dnia 8 bm. odbędzie się w Łodzi doroczny „Dzień przeciwdurowy”.

W szkołach średnich i powszechnych oraz w fabrykach łódzkich zorganizowane zostaną odczyty na temat walki z durem. Rozplakowane zostaną również afisze o zwalczaniu duru brzuszego. W celach propagandowych postanowiono wykorzystywać wystawę higieniczną.

Na czele komitetu „Dnia przeciwdurowego” stanął prezydent miasta Godlewski. (1)

## EUROPA

Potęńniejszy niż X 27<sup>m</sup>  
P. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Największy film szpiegowski ostatnich czasów!

## Tajny Plan R. 8

W rol. gł. Jean Murat i Viviane Romance

Dziś i jutro o 12 i 2  
**2 PORANKI 80 gr.**  
Ceny od

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

Na zosie w pobliżu wsi Kozłów w powiecie łaskim samochód ciężarowy prowadzony przez Franciszka JAN-KOWSKIEGO najechał na wóz, którym kierował 59-letni Stanisław GARNYS. Wskutek wypadku wóz został strąskany, a Garnys dostał się pod koła auta i odniósł tak ciężkie obrażenia ciała, że niebawem zmarł.

Szofer został aresztowany.

Na zosie piabianickiej na jadącego wozem na targ do Łodzi Michała LESZCZA napadło 3 osobników, którzy usiłowali dokonać kradzieży z wozu artykułów spożywczych. Leszczę wszczął alarm. Napastnicy rzucili się do ucieczki. W wyniku pościgu jednego z nich ujęto. Okazał się nim Stanisław FRONCZAK, którego osadzono w areszcie.

# Apelacja w sprawie Zajdlowej

została wczoraj wniesiona do sądu w Warszawie

Obronca dzieciobójczyni, Marii Zajdlowej, adw. Albert Zaleski w dniu wczorajszym wniósł do sądu apelacyjnego w Warszawie odwołanie od wyroku sądu okręgowego w Łodzi, skazującego Zajdlową na karę dożywotniego więzienia.

W swej obszernej apelacji

adw. Zaleski prosi o zmianę kwalifikacji czynu z art. 225 K. K. na art. 230 §1, który mówi o nieumyślnym spowodowaniu śmierci. Z artykułu tego najwyższy wymiar kary przewidyuje 5 lat więzienia.

Poza tym obronca Zajdlowej prosi o umieszczenie dzie-

ciobójczyni na pewien okres czasu w zakładzie psychiatrycznym dla dokładnego zbadania jej poczytalności.

Sprawa apelacyjna Zajdlowej spodziewana jest w końcu lipca lub też na początku sierpnia r. b. (1)

## Na ławie oskarżonych

# Granat w palacu dyr. Hertza

Zamachowiec i szantażysta skazany na 2 lata więzienia

Sąd okręgowy w Piotrkowie na sesji wyjazdowej w Tomaszowie rozpatrywał w dniu wczorajszym niezwykle ciekawą i emocjonującą sprawę, stanowiącą echo „dośnego” w swoim czasie zamachu na dyrektora Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu p. Hertza.

Na ławie oskarżonych zasiadł Stanisław SKORUPIŃSKI, były laborant Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu, pod zarzutem szantażu, gróźb karalnych i zamachu.

Dyr. Hertz, kilka miesięcy temu począł otrzymywać anonimowe listy, w których tajemniczy autor domagał się znacznej okupu, grożąc w razie odmowy, zabiciem swna dyrektora, Jana.

Początkowo listy nie były traktowane poważnie, gdy jednak pojawiały się co raz częściej a nadto, kilkoroż dnia, do ogrodu przy palacu dyrektora ktoś rzucił granat obronny o dużej sile wybuchowej, sprawą zainteresowała się policja.

W wyniku dochodzenia ustalono, że szantaż i zamach do-

puszcili się laborant Skorupiński. Został on aresztowany i wczoraj stanął przed sądem.

# Zdradziła go... książeczka

Pechowa wyprawa po biżuterię

W kwietniu dokonano zuchwałego włamania do mieszkania Eugenii Szymańskiej. Łupem włamywaczy padła biżuteria, wartości powyżej 2 tys. złotych.

W trakcie dochodzenia policja znalazła w mieszkaniu Szymańskiej książeczkę z fotografią, metrykę urodzenia i świadectwo rejestracji na nazwisko Ch. J. Rodowicza.

Po przesłuchaniu świadków, sąd skazał Skorupińskiego na 2 lata więzienia z pozbawieniem praw na lat 5.

Po krótkich poszukiwaniach właściciela książeczki odszukano. Przyznał się do udziału w kradzieży i wymienił współnika, z którym dokonał kradzieży. Był to F. Świerkowski, znany, sześciokrotnie karany, złodziej.

Wczoraj w sądzie Rodowicz został skazany na rok więzienia, a jego partner, jako recydywista, na trzy lata.

# Złodziej-świętokradca

włamał się do kościoła w Bedoniu

W nocy na 30 marca do katedry św. Stanisława Koski w tajemniczy sposób dostał się złodziej, który skradł nakrycie z ołtarza, przedstawiające wartość kilkuset złotych.

Następnej nocy dokonano podobnej kradzieży w kościele parafii rzymsko-katolickiej w Bedoniu koło Andrzejowa. Złodziej dostał się do wnętrza przez okno, skradł nakrycie z ołtarza, srebrną monstrację, kielich z komunikantami, przy-

czym, jak ustalono, dopuścił się znieważenia Sakramentów, zjadł bowiem 40 komunikantów z kielicha.

Złodzieja ujęto w Łodzi w momencie, gdy usiłował sprzedać skradzione okrycia ołtarza. Był to Władysław KOCHAŃSKI, wielokrotnie karany przestępca.

Na wczorajszej rozprawie Kochański przyznał się do winy. Został skazany na dwa lata więzienia.

# Proces o zwrot dziecka

które zostało wykrađzione przez ojca

Przed sądem cywilnym toczy się obecnie niezwykle ciekawy proces o zwrot dziecka.

Henryk OLEJNICZAK, rozszedłszy się z żoną, zatęsknił za swą 4-letnią córką Krystyną. Nie mogąc odzyskać dziecka w sposób legalny, wykrađł je któregoś dnia z domu matki.

Gdy Olejniczakowa zażądała zwrotu dziecka, Olejniczak zgodził się, ale pod warunkiem, że wpłaci mu pewną sumę. Pieniędzy dostał, oddał dziecko, ale po pewnym czasie znów zabrał

je do siebie. Gdy dziewczynka zachorowała, zawiadomił matkę, kazał jej czuwać przy córce, a po tym, gdy wyzdrowiała, wyrzucił matkę z domu. Na domiar wszystkiego wszczął sprawę o alimenty i uzyskał wyrok na 30 zł. miesięcznie.

Obecnie Olejniczakowa wystąpiła do sądu okręgowego o zwrot córki. Sprawa toczy się i wkrótce zapadnie orzeczenie w tym niezwyklej sprawie procesie.

# Wczoraj w Łodzi...

— S. GRABOWSKI, kontroler rzeźni miejskiej, będąc na obchodzie, przy zbiegu ulic Sienkiewicza i Nawrot zanurzył 18-letniego L. PRUSINOWSKIEGO, który skradł z resorki znajdujące się tam 2 cielaki. Sprawcę w wyniku pościgu ujęto i osadzono w areszcie.

— Przy zbiegu ulic Kilińskiego i Kamienniej trzech nieznanych osobników sprzedało Goldzie WAJNBURG (Pomorska 49) wisioręk platynowy za 350 złotych. Okazało się ponieważ, że kupiony klejnot nie przedstawia żadnej wartości. Policja wszczęła dochodzenie.

— Policja powiadomiona została o zaginięciu 59-letniego Winc. SKWIRUSA (Mickiewicza 8).

— Przy ul. Gdańskiej 90 został napadnięty i pobity 13-letni M. TENENBAUM (Zamenhofska 6).

— Na Pl. Boernera spadająca cegła rozbiła głowę 30-letniemu J. H. JAKUBOWICZOWI (Żeromskiego 46).

— W domu H. i M. LIPNOWSKICH przy ul. Sienkiewicza 6 od przewodu kominowego zapalił się dach. Straż szybko pożar ugasiła.

— Na ul. Abramowskiego wskutek najechania przez rower, doznała złamania ręki 90-letnia Rozalia FRANKOWSKA (Słowiańska 20).

— W szkole przy ul. Żeromskiego 6 wskutek upadku złamał rękę 14-letni uczeń H. BIRENBAUM (Drewnowska nr. 11).

— Na ul. Głównej najechany został przez tramwaj 8-letni Marian DWORNICKI (Wysoka 33), którego odwieziono do szpitala Anny Marii.

— Przy zbiegu ulic Śródmiejskiej i Zachodniej wskutek najechania odniosła obrażenia 65-letnia Estera FLATTO (Gdańska 38).

— Przy ul. Wrocławskiej 10 w celach samobójczych żyłtka przeciął sobie żyły u rąk 20-letni Stanisław LESZAK.

— Przy ulicy Obornickiej 11 otrucił się kwasem solnym 60-letni J. GRUNT.

— Przed domem, przy ul. Piotrkowskiej 55 najechany został przez samochód jadący rowerem M. LICHTENBERG (Kilińskiego 115).

— Na terenie posesji Leona POLA, przy ul. Wigury 10 wskutek krótkiego spiecia powstał pożar. VIII pluton straży po pół godzinie pożar ugasił.

— Przy ul. Murarskiej 17 otrucił się kreozotem 29-letni Kaz. PATEL.

— S. KOWALCZYK (Ślaska 50) wolał awanturę w barze, przy ul. Rzgowskiej 109, gdzie wybił syby, przy tym sam się poważnie ranił. — Awanturnika osadzono w areszcie.

— W domu nr. 73 przy Al. I Maja popełnił samobójstwo przez zażycie strychniny 43-letni M. BBUTKOWSKI, kierownik referatu karnego urzędu akcyz i monopolów. Samobójca zostawił trzy listy. Przyczyna samobójstwa nie jest ustalona.

— W domu Najmana i Blomberga, przy ul. Brzezińskiej 79 powstał pożar w mieszkaniu lokatora BRACHFELDA. Wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem zapaliło się łóżko, które spłonęło.

— Przy ul. Brzezińskiej 97 został napadnięty przez 3 osobników 31-letni Zygmuś SZCZEPANIĄK (Piekarska 5), którego napastnicy zadali szereg ciosów nożem w głowę, raniąc go bardzo ciężko.

— W związku z wykryciem potajemnej rzeźni, przy ul. Drewnowskiej 13 pociągnięci zostali do odpowiedzialności karnej właściciele nielegalnego przedsiębiorstwa: M. GDAŃSKI, GA-SIŃSKI, S. SREBRNIK oraz SZL. JASTRZEBSKI. (1)

## Sąd starościński skazał:

M. SZARFA, właściciela posesji nr. 103 przy ul. 11 Listopada na 500 złotych grzywny z tytułu anlysanitarneho stanu domu.

Z tego samego tytułu na 700 złotych grzywny — Lidkę CYLKE, właścicielkę domu przy ul. 28 p. Strzelców Kanińskich 41.

A. F. PATA (Łagiewnicka 8) — na 3 tygodnie bezwzględnego aresztu za niestawienie się do rejestracji wojskowej, mimo 4-krotnego wezwania.

„Naganiacza” S. ZELMANOWICZA (Żydowska 17) na 7 dni aresztu, oraz S. ROZENCWAJGA (Nad Łódką 2) — na 5 dni aresztu, za wciąganie silnych pochodni do sklepów i tamowanie ruchu ulicznego.

GH. DZIAŁOSZYŃSKIEGO (Krasze-skiego 32/34) na 300 zł. grzywny za samowolne wybudowanie domu, bez zezwolenia władz.

Józefa SZULCA (Brzezińska 6) dozorę hal targowych, przy ul. Łagiewnickiej 1/3 za nieuprzątnięcie terenu targowiska na 7 dni bezwzględnego aresztu.

Sarę LENKOWICZ (Ogrodowa 8) akuszerkę — na 50 złotych grzywny za stosowanie zabiegów lekarskich i niepotrzebne alarmowanie pogotowia ratunkowego. (1)

## Święto Góry Karmel

Wycieczka do Palestyny, Grecji, Turcji i Rumunii wjazd 20 czerwca — powrót 20 lipca r. b. 16-dniowy pobyt w Palestynie zł. 380

## Do krainy białych nocy

Jedyna miesięczna wycieczka morska ze zwiedzaniem Francji, Holandii, Anglii, Norwegii, (Fiordy Norwegii) Spitzbergen. Wyjazd 20 lipca - powrót 20 sierpnia rb.

## Wycieczki morskie

do Helsinek, Kopenhagi, Oslo, Sztokholmu i na FIORDY NORWEGII. Cena udziału od zł. 84.—

## Indywidualne wyjazdy

do FRANCJI, WŁOCH, ANGLII, BELGII, JUGOSŁAWII, BUERGARI, RUMUNII, WĘGIER, PALESTYNY, NIEMIEC i CZECHOSŁOWCJI

Zapisy i informacje:

# POLTOUR

Polskie Biuro Podróży Sp. Akc. ŁÓDŹ, TRAUUTTA 2. TEL. 107-86



## Tomaszów POZARY.

Groźny pożar, jaki onegdaj w nocy wybuchł na terenie fabryki St. Fiszer przy ul. Piłsudskiego został ugaszony dopiero wczoraj o godz. 4-ej rano. W akcji ratowania fabryk mniejszych przedsiębiorców odznaczył się głównie nacelnik tomaszowskiego urzędu skarbowego, p. Idzikowski, który zresztą pierwszy był na miejscu wypadku.

Dziś specjalna komisja zbada przyczyny i rozmiar strat, jakie wyrządził pożar.

\*

Na Szosie Ujezdzkiej 51, w mieszkaniu N. Głowińskiego, wybuchł wczoraj pożar. Ogień strawił dach nad kotłownią. Straty wynoszą kilkaset złotych.

## ŚMIERĆ LISTONOSZA.

Listonosz tomaszowski, Jan Lange, udał się do Warszawy w celach rodzinnych. Przechodząc ulicą Marszałkowską został najechany przez samochód i w drodze do szpitala zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

## KOLONIE TOWARZYSTWA RYGOROZANTÓW.

Krynica - Zdrój. Komfortowe budynki „Dana” i „Kotwicy” w odległości kilku minut drogi od Łazienek. Wykwintne 5-ciorazowe wyżywienie dzienne. Na żądanie dietetyczne. Cena za turnus 4-tygodniowy w czerwcem zł. 100.—

Piwniczna - Zdrój. Komfortowy budynek w najpiękniejszej części Piwnicznej tuż nad plażą. Wykwintne 5-ciorazowe wyżywienie szlacheckie. Cena za turnus 4-tygodniowy w czerwcem zł. 90.—

Ułgi kuracyjne. Zniżki kolejowe w obie strony.

Informacje i zgłoszenia: Towarzystwo Rygorozantów (Żydowski Dom Akademicki) Lwów, św. Teresy 20a, Tel. 230-41 w godz. od 9 do 15 P. K. O. nr. 594-697. W razie zapytania piśmiennego, należy załączyć znaczek na odpowiedź.

# Pięć orkiestr radiowych urozmaicać będzie program w sezonie letnim

Polskie Radio jest największym w kraju producentem muzyki. W ciągu roku ubiegłego wyprodukowano ogółem ponad 3.000 godzin muzyki poważnej i ponad 6.000 godzin muzyki rozrywkowej. Oczywiście tak olbrzymia ilość muzyki musi opierać się o własne zespoły orkiestrowe, gdyż radio z natury swej nadaje program nie tylko dla słuchaczy krajowych, ale również przez zagrańców, spełniając rolę reprezentanta muzyki polskiej wśród obcych.

Do nie dawna Polskie Radio nie posiadało żadnej własnej orkiestry, co oczywiście odbijało się tak na doborze repertuaru, jak i na poziomie wykonania; dopiero przed trzema laty zorganizowano małą orkiestrę, a przed dwoma laty wielką orkiestrę symfoniczną. Obie te or-

kiestry zdobyły sobie w ciągu krótkiego okresu swego istnienia uznanie tak wśród słuchaczy krajowych, jak i w broadcastingach zagranicznych, co wyraża się w częstym transmitowaniu koncertów tych orkiestr przez radiofonie zagraniczne.

W bieżącym roku Polskie Radio przystąpiło do dalszego zwiększenia liczby swych orkiestr. Zaangażowano na stałe trzy nowe orkiestry, tym razem już nie w Warszawie, ale w rozgłośniach regionalnych. Rozgłośnie te, posiadając własne orkiestry, będą mogły skutecznie, niż dotychczas, oprzeć swój program muzyczny o prawidłowy dobór repertuaru i zapewnić mu wysoki poziom technicznego wykonania.

Nowe orkiestry zostały zaangażowane we Lwów, Wilnie i w Po-

znanu. Polskie Radio więc, począwszy od bieżącego sezonu, posiada pięć stałych orkiestr, a mianowicie: wielką orkiestrę symfoniczną pod dyr. G. Fitelberga, liczącą 60 osób, małą orkiestrę, złożoną z 18 osób, lwowską orkiestrę salonową 12-osobową, orkiestrę rozgłośni wileńskiej, składającą się z 18 członków i orkiestrę poznańską, złożoną z 8 osób.

Nowe orkiestry będą specjalizować się w ten sposób, że orkiestra lwowska wykonywać będzie repertuar salonowo-popularny, orkiestra wileńska — popularno-symfoniczny, a orkiestra poznańska — raczej kameralny.

Dzięki posiadaniu trzech nowych orkiestr letni program muzyczny oprze się przede wszystkim na żywej muzyce instrumentalnej.

# TEATR I MUZYKA

## TEATR POLSKI

Dziś o godz. 20.30 a w niedzielę i po niedziatkę po dwa razy: o 16-ej i 20.30 sztuka Pagnola „Fanny”.

## TEATR LETNI

Dziś o 21-ej a w niedzielę i poniedziałek dwukrotnie: o 16.30 i 21-ej będzie publiczność szlazier komedii Skutetzky'ego „Małe szczęście Agnieszki”.

## TEATR KAMERALNY

Dziś pożegnalny występ zespołu operki warszawskiej, która z I. Carnero, H. Wańską, M. Wawrzkowiczem na czele zaprezentuje melodyjną operetkę Granichstaedtena „Orłów”. Początek o 20.30.

## „GAŁĄZKA ROZMARYNU” NA STADIONIE L. K. S.

Najbardziej powodzeniowa sztuka bieżącego sezonu „Gałązka rozmarynu” Zygmunta Nowakowskiego, wystawiona zostanie na stadionie ŁKS, we wtorek o 20.30 a w środę o godz. 16-ej i 20.30.

## Dancing CASANOVA

Zawadzka 16.

WANDA WALEWSKA - Atrakcyjna światowa Czarka — Magda Egressy. Duet GIBSY et GIBSY. ORKIESTRA „JOLLY-BOYS” Czwartek, soboty i niedziele FIVE Sala idealnie wentylowana.

## Wycieczka automobilistów

do Powidza i Biskupina

Łódzki Automobil Klub organizuje dla swych członków na Zielone Świątki wycieczkę do Powidza, nad piękne jezioro w okolicach Gniezna, pięknej miejscowości kąpielowej, z urządzeniami do sportów wodnych. Wyjazd z Łodzi do Powidza w dniu dzisiejszym, sobota, 4 b. m. Nocleg w Powidzu. W ciągu niedzieli wyjazd i zwiedzenie pobliskiej osady prehistorycznej w Biskupinie. Powrót do Łodzi w poniedziałek w godzinach popołudniowych.

## ORATORIUM HAENDLA W „HELENOWIE”

W środę, dnia 8 b. m. wykonane będzie w przepięknym parku „Helenów” ulubione dzieło Haendla „Samson” przez chór oraz orkiestrę Hazomiru, łódzką orkiestrę symfoniczną oraz solistów, wśród których znajdują się dwie młode gwiazdy warszawskie C. Izygrymówna i fenomenalny bas opery warszawskiej Adam Elman. Należy dodać, że koncert odbędzie się pod dyrekcją wytrawnego prof. J. Zaksy.

## WAŻNE DLA PAŃ

Nie mało trosk mają panie w swoim gospodarstwie. Od jednej troski mogą być panie zwolnione, udając się do nowo powstałej „Kliniki pończoch” ul. Piotrkowska 90, tel. 155-99, gdzie każda pończocha może być uratowana. — W tej klinice pończoch podnosi się oczka, ceruje, pierze i formuje. W klinice pończoch z każdej starej pończochy robi się prawie nową.

# Nad morzem i w górach spędzą urlopy pracownicy miejscy

Komisja wczasów dla pracowników zarządu miejskiego i ich rodzin zorganizowała akcję wypoczynkową dla pracowników umysłowych i fizycznych, która trwać będzie od dnia 15 czerwca do 1 września rb.

W tym czasie pracownicy miejscy będą mogli spędzić swe urlopy wypoczynkowe w miejscowościach nad morzem, a więc: w Jastarni, Hallerowie, Wielkiej Wsi, w miejscowościach podgórskich, jak: Łamanowa, Marciukowice (kolo Nowego Sącza), pod Żywcem, Piwnicz-

**RADIO**  
DZISIEJSZY PROGRAM  
RADIOWY

6.20 Muzyka (płyty).  
6.45 Gimnastyka.  
7.15 Koncert poranny w wyk. orkiestry wojskowej.  
11.00 Audycja dla poborowych.  
11.15 „Spiewajmy piosenki”.  
11.40 Kolysanki (płyty).  
12.03 Audycja południowa.  
13.45 Utwory fortepianowe C. Debussy'ego (płyty).  
14.15 Muzyka obiadowa (płyty).  
15.15 „Janek i Jagodowi królewicz” — słuchawisko.  
15.45 Wiadomości gospodarcze.  
16.00 „Mozaika muzyczna”.  
16.45 Wakacje zorganizowane — pogadanka.  
17.00 Muzyka taneczna (płyty).  
17.35 Pogadanka popularna p. t. „Co to jest wychowanie społeczne”.  
18.10 Recital śpiewaczy Szlemińskiej (Pieśni ludowe różnych narodów).  
18.45 „Znam tylko jeden Śląsk” — kwadrans poetycki.  
19.00 Recital wiolonczelowy Dan czowskiego.  
19.20 Pogadanka aktualna.  
19.30 „Z pieśnią i tańcem po Mazowszu”.  
20.00 Audycja dla polaków zagranicą.  
21.00 Spółdzielcze kursy korespondencyjne.  
21.00 Muzyka taneczna.  
22.00 Godzina niespodzianek.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE NORTH REG. (449)

20.00 Symfonia „Polowanie” Mozarta. Koncert fortepianowy Pis-moll Skriabina, Szkice fińskie Glazunowa.

## PARYŻ (1648)

22.05 Fantazja na japońskie tematy na fortepian z orkiestrą Bucssera i Suifa Humperdincka.

## STRASSBURG (349)

20.30 Koncert (M. m. Uwertura „Das Blas” Mendelssohna, Balada na fortepian Blancheta, Suita Ingelebroscha Symfonia Nr. 3 Glazunowa).

## FRANKFURT (251)

20.00 „Ptasznik z Tyrolu” — operetka Zellera.

## MEDIOLAN (309)

31.00 Opery Respighiego „Luzade” i „Maria Egizyjska”.

## Odślonięcie pomnika Moniuszki nastąpi jutro o godz. 11 rano w parku Poniatowskiego

Komisja budowy pomnika Stanisława Moniuszki podaje do wiadomości organizatorów, związków i stowarzyszeń, iż odślonięcie nastąpi w niedzielę, dnia 5 czerwca, o godz. 11-ej w parku ks. J. Poniatowskiego przy ul. Żeromskiego.

Odślonięcia dokona p. wojewoda Henryk Józewski.

Program uroczystości przedstawi następująco:

Dn. 5 czerwca o godz. 8.30 zbiórka na Placu Wolności, godz. 9-ta — pochód przez miasto do kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej, godz. 10-ta — nabożeństwo, godz. 11-ta — odślonięcie pomnika w parku J. Poniatowskiego, godz. 16 — 18 — koncert orkiestr w parku.

6 czerwca od godz. 11-ej w sali traw. śpiewaczego, przy ul. Piotrkowskiej 243, konkurs chórów zjazdowych.

## Uczczenie Adama Asnyka w setną rocznicę urodzin poety

WARSZAWA, w czerwcem.  
Data 11 września 1938 roku jest dniem setnej rocznicy urodzin ADAMA ASNYKA, największego polskiego poety - myśliciela, członka Rządu Narodowego z 1863 roku i założyciela Tow. Szkoły Ludowej. Uczczenie pamięci poety znalazł wyraz w wystawie pamiątek po Adamie Asnyku i w pierwszym zbiorowym wydaniu jego dzieł.

Wystawa jest dziełem komitetu asnykowskiego, a przede wszystkim jest dziełem nieustraszonej pracy Henryka Wrońskiego i szerokiej inicjatywy Julii Wieleżyńskiej. Wystawa oddaje całokształt życia poety i stworzonego przez niego dzieła.

W prostej pięknej sali stołecznej Biblioteki Publicznej ustawiono wzdłuż ścian tablice i gabloty, które zawierają fotografie rodzinnego miasta, Kalisz, autografy, fotografie rodzinne, pierwodruki, przekłady na obce języki (Asnyk był tłumaczony na niemiecki, włoski, czeski, łużycki i lotewski), prace naukowe o Asnyku i bogaty dział Asnyka w pieśni. Dekorują salę duży piękny portret pędzla młodego

współczesnego malarza Stanisława Wocjana, portret Kazimierza Pochwałskiego, malowany w 1884 r., piękna bardzo rzeźba w drzewie prof. Konstantego Laszczki, poza tym wiszą na ścianach fotografie Dantego, Słowackiego, Shelleya, których wpływom poeta podlegał. Nawprost drzwi wejściowych stoi biurko Asnyka, własność Tow. Szkoły Ludowej w Krakowie.

Otwarcia dokonał wicemin. W. R. i O. P. prof. Alexandrowicz w obecności przedstawicieli zarządu miejskiego, świata naukowego i literackiego. Zagaił uroczystość prof. JULIAN KRZYŻANOWSKI, po czym p. JULIA WIELEŻYŃSKA wygłosiła przemówienie, którego treść ujęta w wybitnie piękną literacką szatę, przytaczamy poniżej dosłownie:

„Komitet uczczenia Asnyka po raz drugi organizuje w Warszawie wystawę pamiątek po Nim, zawsze w zawiąsach dat rocznicowych. Pierwsza miała — bo się spóźniła — zapisać trzydziestolecie zgonu, obecna o trzy miesiące ubiegła stulecie urodzenia. Dobrze czynimy,

dając tak prędko jedno przypomnienie po drugim. Przez ręce nam, którzy urządziliśmy obie wystawy, czas przepłynął wyczuwalnie i boleśnie. Widzimy jego uciekający ruch, razem z pamięcią, z tym, co najważniejsze w stosunku potomności do wielkich ludzi: odchodzą świadkowie, bezpośredni odcienie i przyjaciele, przechowywacze relikwii; zaczęli, niestety, dość już gęsto iść ich śladem i ich następcy; pomiędzy Asnyka a Polskę wstępuje się pustka, która jest na razie tylko pustką krótkich lat, jednak czai się już w niej pustka zamkniętych czasów historycznych. Gdzie szukać tylu wartościowych przedmiotów, które przed osmiu laty dały wagę i ozdobę naszej wystawie? W części rozprysły się po społeczeństwie, nie znając ich ceny, albo, co smutniej, rozprysły się w nicotę. I dlatego należy przytrzymać uchodzące możliwości, wyzyskać chwilę, póki Asnyk nie zrobił się muzealny, bo są jeszcze w tej chwili i w tej sali — i to nas szczególnie cieszy — niektórzy z pośród ostatnich, którzy niegdyś wchodzili w Jego życie, znajomi dalsi i bliżsi, nawet szczerzy przyjaciele.

Ale nie chcę mówić, jakby wystawia wiała melancholiją pożegna-

nia. Nie, nasza wystawa stanowczo pożegnaniem nie jest. Ma być i będzie witanie, pomnożeniem tętna. Tempus currit, gloria stat. Asnyk nie był duchem przylegającym do jednej epoki, a przede wszystkim do swojej, twardej zapatrzonyj w ziemię epoki, a więc i nie zwiadł z nią razem. Asnyk jasno czuł, że prawdziwe życie we własnym narodzie zaczyna dopiero, kiedy jego widomy kształt zajdzie za widnokrąg jednostkowego istnienia. Zda mi się, że pod tym względem stanęło doskonale porozumienie między jego marzeniem a naszym kultem. Stulecie da świadectwo, że i co w tym pleśniarzu, który samowiednie zatarł się do roli miłującej cząsteczki Polski i myślącej cząsteczki wszechświata, stało się naprawdę Polską i wszystkoscją, co z niego żyje już bez niego samego. Twierdzimy, że dużo, że trwa niemal cały. I tak samo twierdzimy, że Asnyk jest Polsce potrzebny. Przez swoją szeroką wysokobieżną prawdę, przez idealne uczucie stworzony jest na Wergiliusza narodowi w dniach, kiedy niewiadomo, czy ludzkość jest bardziej zła czy bardziej nieszczęśliwa. Potrzebny jest pokoleniom, które już przestają otrzymywać wysokie wskazania

od swoich poetów.

Na naszej małej wystawie da się nam cały: wielce ludzki, w śliczej prostocie dobry, a niepospolicie mądry. Odsoni się jako bystro dziecko, jako młodzieniec w porwie konspiracyjnym i powstaniowym, pierwszorzędnym poeta, uciciel, zwłaszcza ogromny działacz oświatowy, jako głębokomyślny filozof, a zarazem jako tklivy syn, przyjaciel, ojciec. Przyjmuje wchodzących do niego sercem otwartym w twórczości, w listach, dokumentach, zapiskach, obrazach. Sądzę, że jedno wrażenie z zetknięcia wyniesiemy wszyscy: iż mamy w nim wernego i wiecznego uczestnika polskiego ducha, że wśród tych dokumentów nietyłe będziemy obracali za nim spojrzenie wstecz, ku dawności, ile on ofiaruje się jako nasza żyjąca dzisiejszość, współtwórca Polski jutra i pojutra. A obudzenie się w nas tego przeświadczenia w stulecie jego ziemskich narodzin nazwam urodzeniem się Asnyka dla Polski po raz drugi. Właśnie teraz, wyraźnie w roku 1938-ym?”

Wystawa otwarta będzie przez cały czerwiec.

PAULINA WARÓWNA.



# Ostatnie chwile przed rozpoczęciem

## wielkiego turnieju o trzecie piłkarskie mistrzostwa świata 1938

### Bez śladu trudów podróży przybyła nasza reprezentacja wczoraj do Strasburga i zamieszkała w Selestat

#### SERDECZNE POWITANIE W STRASBURGU

Wczoraj w południe przybyła do Strasburga piłkarska reprezentacja polska, prowadzona przez kapitana związkowego P. Z. P. N. p. Kalużę.

Na dworcu w Strasburgu witali drużynę: prezes miejscowego Racing Clubu Belling, prezes alzackiej ligi piłkarskiej Lambing, kierownicy drużyn piłkarskich, przedstawiciele konsulatu R. P. i miejscowa kolonia polska.

Bezpośrednio z dworca udano się do pobliskiego hotelu „Terminus“, gdzie przedstawiciele piłkarstwa francuskiego powitali drużynę polską lampką wina. — Na przemówienia prezesów Racing Clubu, ligi alzackiej i kierownika drużyny brazylijskiej, odpowiedział p. Kaluża.

Następnie drużyna polska podejmowana była przez konsula R. P. w Strasburgu p. Nagórnego. Na przyjęciu tym obecni byli przedstawiciele piłkarstwa francuskiego i brazylijskiego, miejscowych władz z prefektem i merem miasta na czele oraz dziennikarze polscy, brazylijscy i francuscy.

Po zwiedzeniu stadionu, który będzie miejscem niedzielnego spotkania z Brazylią, drużyna polska odjechała do miejscowości Selestat, pod Strasburgiem, gdzie zarezerwowano dla niej hotel.

Wieczorem odbyło się przyjęcie, wydane przez miejscową prasę dla licznie przybyłych dziennikarzy polskich i brazylijskich. W przyjęciu tym wziął udział konsul R. P. Nagórny. — W sobotę podejmują gości mer miasta oraz redakcja największego tutejszego dziennika „Dernieres Nouvelles“. Obie drużyny polska i brazylijska pozostaną jednak do chwili meczu w Selestat, a na przyjęciach reprezentować ich będą kierownicy i dziennikarze.

Kierownikami drużyny polskiej oprócz p. Kaluży są pp. Przeworski i Mallow, którzy w piątek wieczorem przyjechali do Strasburga z Paryża z kongresu FIFA. Wszyscy gracze polscy są zdrowi i nie odczuli specjalnie trudów podróży, jechali bowiem sypialnym wagonem.

#### 5 tysięcy złotych zażądała Wisła za zwolnienie Madejskiego

Przed kilku tygodniami część prasy krajowej podała, że znany bramkarz Polski, gracz Wisły krakowskiej przenosi się służbowo na Śląsk, by zasilić jeden z klubów katowickich. Madejski rzeczywiście zażądał od Wisły zwolnienia, która wykreśliła go tylko z listy swych członków. W ten sposób pozbawiono najlepszego naszego bramkarza możliwości treningu na przeciąg jednego roku.

Madejski ponowił obecnie swoją prośbę i jak słychać, otrzyma on z Wisły natychmiast zwolnienie, ale za odstępnym 5 tysięcy złotych. Pertraktacje w tej sprawie, ciągną się już od kilku tygodni. W tej chwili Wisła obniżyła wysokość żądanej kwoty do 1700 zł.

Jak widać, handel graczami trwa mimo, że piłkarstwo polskie uchodzi za amatorskie!

## Szwed Eklind sędzią meczu

Jako komisarza FIFA wyznaczyła holendra Lotsy

WYDZIAŁ SĘDZIOWSKI MIĘDZYNARODOWEJ FEDERACJI PIŁKI NOŻNEJ OBRA-  
DOWAŁ W CZORAJ W PARYŻU I NOMINOWAŁ SĘDZIÓW ORAZ KOMISARZY.

MECZ POLSKA — BRAZYLIA W STRASBURGU SĘDZIJE SZWED EKLIND, KTÓRY  
OBECNY BYŁ NA ODPRAWIE ARBITRÓW I W DNIE DZISIEJSZYM WYJEŻDŻA DO STRAS-  
BURGA. NA LINII FUNKCJE SWE SPRAWOWAĆ BĘDĄ SĘDZIOWIE FRANCUSCY MIEJSCO-  
WI, KISSENBERGER I POISSON.

KOMISARZEM FIFA-y NA MECZ POLSKA — BRAZYLIA WYZNACZONY ZOSTAŁ HO-  
LENDER LOTSY, WIELKI AUTORYTET W ŚWIECIE PIŁKARSKIM.

Pełna obsada sędziowska wygląda następująco:

Dziś: Niemcy — Szwajcaria w Paryżu — Langenus (Belgia)

Jutro: Kuba — Rumuniaw Tuluzie — Scarpi (Włochy)

Węgry — Indie Holenderskie w Reims — Conrie (Francja)

Węgry — Norwegia w Marsylii — Beranek (Niemcy)

Francja — Belgia w Paryżu — Wüthrich (Szwajcaria)

Polska — Brazylia w Strasburgu — Eklind (Szwecja)

Czechosłowacja — Holandia w Havrze — Leclercq (Francja).

#### BRAZYLJCZYCY ZACHOWU- JĄ TAJEMNICĘ SWEGO TRE- NINGU

Brazylijczycy przeprowadzili onegdaj ostatni trening z piłką na stadionie Racing Klubu w Strasburgu, którego przygotowania nie jest prawie ukończone.

Po wykonaniu ćwiczeń gimna-  
stycznych i po wysłuchaniu in-  
strukcji swego trenera, gracze  
podzieleni na dwie strony, ćwiczy-  
li się w strzelaniu na dwie  
bramki, strzeżone przez Waltera  
i Batataesa.

Następnie odbył się mały mecz  
treningowy, rozegrany przez na-  
stępujące dwie drużyny:

**Drużyna A:** Walter, Lopez,  
Perpesko, Fantoni, Leonidas,  
Perracio, Brandao Martin, Nav-  
is, Seze, Thum.

**Drużyna B:** Batataes, Roberto,  
Algemiro, Luizinko, Romeo, Her-  
cules, Jahu, Brutos, Domingos,  
Alphonsinka, Machabes.

Należy zaznaczyć, że żaden  
z tych dwudziestu dwóch graczy  
nie znajdował się na swoim zwy-

kłym miejscu, naturalnie z wy-  
jątkiem obu bramkarzy.

Potężny obrońca Domingos  
funkcował jako środkowy pomoc-  
nik, podczas gdy kierownik ataku  
Leonidas grał w tyle, robiąc  
zresztą wielkie wrażenie.

Prawy skrzydłowy Lopez funk-  
cjonował jako obrońca, a rów-  
nież widziano czarnego pół-śro-  
dkowego Brandao na prawym  
skrzydle drużyny A.

Skład tych drużyn był natural-  
nie ułożony z premedytacją.

Widząc grę tych dwóch skła-  
dów, nikt nie mógł nie powie-  
dzieć o tajemnicy ostatecznej  
drużyny, którą dotychczas zna  
jedynie trener Pimenta. Ale czy  
jest tam jakaś tajemnica?...

J. E.

„MY SĄ CHŁOPCY CO SIĘ NIE  
BOJMY”.

W związku z piłkarskimi mistrzo-  
stwami świata, cała prasa sportowa  
Europy przynosi obszernie relacje  
o przygotowaniach i szansach po-  
szczególnych drużyn.

M. in. ostatni numer „Der Ki-

cker” podaje obszerną koresponden-  
cję z Polski o. t. „My są chłopcy  
co się nie boimy nawet Brazylii”,  
omawiając szczegółowo zalety pol-  
skich graczy.

BRAZYLIA ZMIENIŁA BARWY.

Ponieważ i Brazylia i Polska  
zgłosiły te same barwy drużyny,  
nastąpiło losowanie, które wypadło  
na naszą korzyść. Brazylijczycy  
będą musieli zmienić swe normalne  
kostiumy.

WODARZ JEDNYM Z NAJLEP-  
SZYCH GRACZY ŚWIATA.

Niemiecki „Kicker” przynosi li-  
stę najpopularniejszych i najlep-  
szych piłkarzy świata, którzy spot-  
kają się w turnieju o „Cup de  
Monde 1938”. Z graczy polskich  
jest tylko jeden Wodarz. Pełna li-  
sta fachowego pisma niemieckiego  
wygląda następująco:

BRAMKARZE: Planicka (Czech.)  
i Olivieri (Wł.).

OBRONCY: DOMINGOS (Brazy-  
lia), Minelli (Szwajc.), Juve (Norw.)  
Mattler (Fr.), Monzegio (Wł.), Bur-  
ger (Czech.).

#### Mapa piłkarskich mistrzostw świata



Od 4 do 9 czerwca rozgrywane są we Francji piłkarskie mistrzostwa świata. 15 drużyn krajowych staje w dziewięciu miastach do rozgrywek eliminacyjnych. W pierwszej rundzie (1) walczy ze sobą 14 drużyn w meczach, oznaczonych cyframi arabskimi 1 — 6 i 8. Pierwotnie Szwecja miała walczyć w grze 7 przeciw Argentynie, ale ta wycofała swoje zgłoszenie. Zwycięzcy (V) III rundy stają w Paryżu do finału, przegrywający (P) walczą Bordeaux o trzecie miejsce.

BOCZNI POMOCNICZY: Lazar (W.), Dudas (W.), van Heel (Hol.), Delfour (Fr.).

ŚRODKOWI POMOCNICZY: SIL-  
VEIRA (Brazylia), Bernati (Szwajc.),  
Andreolo (Wł.), Boucek (Czech.)  
i Anderjessen (Hol.).

PRAWY SKRZYDŁO: Sass (W.)  
Basinati (Wł.), Riha (Czech.).

ŁĄCZNYCI: PERACIO (Brazy-  
lia), Meazza (Wł.), Ferrari (Wł.),  
Smit (Hol.), Toldi (Węgry), Zsen-  
geller (Węgry), Nejedli (Czech.),  
Braine (Belgia), T. Abegglen  
(Szwajc.), Kvammen (Norw.).

ŚRODKOWI napastnicy: Piola  
(Wł.), dr. Sarosi (Wł.), Boorhoof  
(B), Courtois (Fr.), Jonasson  
(Szwec.), Barátky (Rum.).

LEWE SKRZYDŁO: WODARZ  
(POLSKA), Puc (Czech.), HERCU-  
LES (Brazylia), Colausi (Wł.),  
Kohut (W.).

PIŁKARZE U PREZYDENTA  
LEBRUNA.

Członkowie komitetu wykonaw-  
czego międzynarodowej federacji  
piłkarskiej przyjęci byli na audien-  
cji przez prezydenta republiki fran-  
cuskiej p. Lebruna.

Audjencia nastąpiła w związku  
z rozpoczynającymi się mistrzo-  
stwami świata na terenie Francji.

DZISIEJSZY MECZ  
NIEMCY — SZWAJCARIA.

Jako pierwszy mecz piłkarski z  
cyklu rozgrywek o mistrzostwo  
świata, odbędzie się w Paryżu już  
spotkanie Niemcy — Szwajcaria.  
Mecz ten budzi zrozumiałe zanieka-  
wienie, gdyż ostatnie pośrednie po-  
równanie się wypadło na korzyść  
szwajcarów, którzy pokonali Anglię  
2:1, podczas gdy Niemcy ulegli jej  
3:6. Mimo doświadczenia niedawne-  
go związek niemiecki w małym tyl-  
ko stopniu skorzystał z pomocy a-  
nektowanych austriaków. Oto skład  
drużyny: Rafl (Ruchloch), Schma-  
no, Streitle, Kupfer, Mock, Kitzin-  
ger, Hahnemann, Gellesat, Gauchel  
Szeban, Pesser.

W związku z piłkarskimi mistrzo-  
stwami świata, cała prasa sportowa  
Europy przynosi obszernie relacje  
o przygotowaniach i szansach po-  
szczególnych drużyn.

#### Wima czy UT będzie piłkarskim mistrzem Łodzi

Mistrzostwa piłkarskie łódzkiej  
klasy A znajdują się już na ukoń-  
czeniu. Do tytułu mistrzowskiego  
pretendują Wima i UT, które wy-  
przedziły w tabeli znacznie pozos-  
tałe zespoły.

O zdobyciu mistrzostwa przez  
jedną z tych drużyn zadecyduje  
niechybnie mecz między nimi, któ-  
ry odbędzie się w przyszłą niedzie-  
lę 12 czerwca (na boisku Wimy).

W lepszej sytuacji znajduje się  
obecnie Wima, która wyprzedza  
UT w tabeli jednym punktem (Wi-  
ma 28 pkt., U-T — 25) i posiada  
nieco lepszy stosunek bramek (Wi-  
ma 36:11, U-T — 35:11). Różnica  
jednak między obu drużynami jest  
tak niewielka, że każda niedziela  
może przynieść niespodziankę.

O utrzymaniu się w klasie A wal-  
czą obecnie Widzew i Sokół  
(Zgierz), które zdobyły najmniej  
punktów i które nie mogą się wy-  
dostać z końca tabeli.

ŁZOPN wyznaczył dogrywkę  
mecz Burza — Sokół (Zgierz),  
przerwanego na 12 minut przed  
końcem, na czwartek 16 czerwca.  
Dogrywka ta odbędzie się bez u-  
działu publiczności.

W związku z zajściami, które  
miały miejsce na tym meczu  
ŁZOPN uznał, iż gospodarz meczu  
Burza za zajścia winy nie ponosi.



## Powrót Argonautów

„Express Poranny” pisze:  
 „Na Pomorze wróciło kilkudziesięciu kupców i rzemieślników, którzy wybrali się na kresy wschodnie jako koloniści gospodarczy.  
 Wrócili rozgoryczeni, zniechęceni i zrujnowani. Stracili własne szczupłe przeważnie zasoby pieniężne i pożyczki osiedleńcze. Jeden z takich „reemigrantów” popoził nawet samobójstwo.  
 Co było przyczyną ich niepowodzeń?  
 Są to ofiary własnej lekkomyślności.  
 Hasło podniesienia poziomu handlu i rzemiosła na Wschodzie jest, niewątpliwie, słuszne i zdrowe.  
 Wicepremier inż. Kwiatkowski na zjeździe w Bydgoszczy wspominał, że rząd bardzo przychylnie traktuje ruch przesiedleńczy kupców i rzemieślników polskich z Zachodu na Wschód.  
 Ale zdrowe hasło w pewnych wypadkach zamieniło się w jakąś fantasmagorię. Kresy wschodnie przedstawiono pomorzanom jako fantastyczną krainę Azteków czy Ectokudów, gdzie za łada świecidełko można dostać sztabę czystego złota. Według przedstawień niewybrednej demagogii, bożactwo na kresach wschodnich oczekuje na przybyszów z Zachodu, wystarczy się schylić po nie.  
 Niektóre bardziej lekkomyślne jednostki wybrały się na kresy wschodnie niedostatecznie obliczając swoje siły, z niewielkim kapitałem paruset, kilkuset złotych, bez znajomości terenu i stosunków, bez zapewnienia sobie jakiegokolwiek oparcia wśród miejscowego społeczeństwa.  
 W rezultacie — rozczarowanie, narzekania i strata pieniędzy.  
 Nieudane wyprawy po „złote runo” świadczą jedynie, że były one przedsięwzięcie lekkomyślne.  
 Poważna i niełatwa akcja, mająca na celu podniesienie poziomu kupiectwa i rzemiosła na kresach wschodnich przez zasilenie tych dziedzin życia gospodarczego przybyszami z Zachodu o wyższej kulturze i wyrobieniu fachowym nie może być terenem demagogicznych harców.  
 Dają one rezultaty tylko opłakane”.  
 Wywody warszawskiego „Expressu Porannego” są wielce wymowne z całego szeregu względów. Nie można bowiem pisma tego pośądzać o jakieś specjalne antypatie wobec akcji unarodowiania handlu, a tymbardziej o chęć dezawuowania pionierskiej działalności kupców - kolonistów. Czy naprawdę są to tylko ofiary własnej lekkomyślności? Przecież kredyty dla kupiectwa chrześcijańskiego wyniosła niebagatelną sumkę 12 milionów złotych, nie licząc paru milionów, przeznaczonych na kredyt przesiedleńczy.  
 Tymczasem wyniki są niezbyt zachęcające. Poznaniacy i pomorzanie nie nadają się na „pionierów” widocznie tylko tam, gdzie są monoteistami, gdzie nie mają żadnej konkurencji. Okazuje się, że wyprawa współczesnych Argonautów po złote runo była tylko „demagogicznym harcem”.  
 Nie może to dziwić nikogo, kto zna stosunki na ziemiach wschodnich, ich słabe zagospodarowanie i niską stopę życiową ludności. Najpierw trzeba stworzyć konsumenta i podnieść go na wyższy poziom egzystencji gospodarczej, bo dopóki nie kupuje on nawet soli, nafty, zapalek czy tytoniu — nie będzie nie kupował u „pionierów” choćby sklepy ich były najbardziej nowoczesne i choćby w polskim miasteczku nad wystawianymi firm chrześcijańskich zapłonęły światła neonowych reklam.

„NIC ZEBRAKOWI DO REKI, KAŻDY GROSZ NA ZWALCZANIE ZEBRACTWA”

## „Niecico wyolbrzymiony wzrosł”

### Instytut badania koniunktur stwierdza pogorszenie we włókiennictwie

Ostatni zeszyt wydawnictwa Instytutu badania koniunktur gospodarczych i cen p. t. „Koniunktura Gospodarcza”, zawierającego m. in. ocenę i przegląd koniunktury w I kwartale we włókiennictwie.

Niespornym faktem w życiu gospodarczym Polski w I kwartale r. b. jest dalszy wzrost produkcji przemysłowej.

Produkcja dóbr spożycia wykazała wzrost szczególnie wysokiego, podnosząc się o 10%. Zawdzięczać to należy przeważnie **WZROSTOWI PRODUKCJI WŁÓKIENNICZEJ.**

Tutaj instytut badania koniunktur czyni charakterystyczną wzmiankę, która do pewnego stopnia wyjaśnia sprzeczności pomiędzy bezpośrednimi obserwacjami gospodarczymi łódzkiego przemysłu i handlu a ustaleniami statystyki. Okazuje się, że **wzrost produkcji dóbr spożycia został niecico przesadzony przez instytut.** Wzrost produk-

cji we włókiennictwie polskim wyniósł w kwartale I r. b. 10.4%

Silny wzrost wskaźnika wynikał raczej z działania czynników techniczno-statystycznych, mianowicie „marzec — zdaniem instytutu — jest zazwyczaj okresem, w którym t. zw. sezon wiosenny ma się ku końcowi. Wskaźnik więc sezonowości dla tego okresu jest stosunkowo niski. Tymczasem w r. b. ze względu na późne święta Wielkiejnocy, t. zw. sezon przedłużał się. Jednocześnie jednak dość pomyślnie kształtowanie się pogody w tym miesiącu spowodowało optymistyczną ocenę przebiegu sezonu sprzedaży przez sfery kupieckie. Wszystko to w zestawieniu z niskim wskaźnikiem sezonowości spowodowało, że niewątpliwie znaczny wzrost produkcji przy obliczeniach wskaźników z usunięciem sezonowości **ZOSTAŁ NIECICO WYOLBRZYMIONY.**

Na rynku odbiorczym instytut

notuje istotne dla włókiennictwa przemiany. Takim decydującym dla włókiennictwa łódzkiego momentem jest

### OBNIŻENIE SIĘ SIŁY NABYWczej.

Przebiegiem poziom cen artykułów, sprzedawanych przez rolników był niższy o 5%. Nie też dziwnego, że spożycie wsi, jeśli chodzi o artykuły włókiennicze, **poważnie obniżyło się.**

Równolegle jednak do tego za notowano zwiększenie zdolności nabywczych ludności miejskiej.

Dla włókiennictwa nieznaczne zwiększenie zdolności nabywczych miast nie łagodzi strat wynikłych z powodu obniżenia się siły konsumpcyjnej wsi. Jak wiadomo, zbyt przemysłu opiera się głównie na rynku wiejskim. W pewnym stopniu zbyt artykułów włókienniczych hamowany był przez niedostosowane do poziomu zdolności nabywczych ceny artykułów włókienniczych

## Milionowa plajta włókiennicza

### Łódź poszkodowana wskutek trudności płatniczych hurtowni lwowskiej

W kołach włókienniczych Łodzi duże wrażenie wywołały trudności płatnicze jednej z największych hurtowni włókienniczych we Lwowie.

W zakres działalności przedsięwzięcia wchodziła sprzedaż szeregu artykułów manufakturów, a w pierwszym rzędzie chustek.

Według pogłosek, krążących w zainteresowanych kołach przemysłu, zobowiązania firmy lwowskiej wahać się mają w granicach od 800.000 do milio-

na złotych, z czego lwia część należności przypada na łódzkich dostawców tej firmy.

W głównej mierze straty poniosła firma średniego i wielkiego przemysłu włókienniczego, które od dłuższego czasu utrzymywały kontakt z hurtownią lwowską.

Firma ta proponuje swym do stawcom prolongatę zobowiązań wekslowych, co jednak w kołach przemysłu łódzkiego spotyka się ze sprzeciwem. Wobec tego należy przypuszczać, że pomiędzy wierzycielami i firmą lwowską dojdzie do skutku regulacja pozasądowa, tymbardziej, że firma ta, opar-

ta na solidnych finansowych podstawach, posiada możliwość częściowego zaspokojenia pretensji swych wierzycieli.

## Bank spółdzielczy branży alkoholowo-gastronomicznej

Jak już donosił „Głos Poranny”, w kwietniu odbył się we Lwowie zjazd z całej Polski przemysłowców i kupców branży alkoholowo-gastronomiczno-spożywczej.

W wyniku dwudniowych obrad powołano do życia wspólną centralę dla reprezentowania i obrony interesów społeczno-gospodarczych wszystkich żydowskich właścicieli (dzierżawców) browarów, fabryk wódek, likierów, czekolady — oraz kupców wódczono-winnych, restauratorów, właścicieli cukierni, kawiarni, lokali rozrywkowych i hoteli — z siedzibą w Warszawie.

Do czasu uzyskania samodzielnego ramowego statutu, był prawny centrali opiera się o statut centralnego związku kupców i przemysłowców we Lwowie i współpracę z innymi żydowskimi centralnymi organizacjami.

Przy centralnej nowej organizacji powstaje dla całego tego przemysłu i handlu własny bank spółdzielczy.

Dla prowadzenia agend wybrano prowizoryczny komitet wykonawczy, któremu zlecono w czasokresie najdalej dwóch miesięcy przeprowadzenie we wszystkich ośrodkach danych zawodów akcji w kierunku zebrania pozostałych deklaracji przystąpienia członków do organizacji oraz subskrypcji dla banku spółdzielczego.

Dnia 19 b. m. odbędzie się we Lwowie posiedzenie sprawozdawcze komitetu wykonawczego.

Na tym posiedzeniu — zgodnie z wynikami akcji komitetu — ustalono podstawy finansowo-organizacyjnej i jej banku, przeprowadzi się wybór prezydium organizacji i zmontuje się aparat administracyjny.

## Meżowie zaufania wierzycieli „Przyszłości”

W dniu wczorajszym odbyła się w wydziale handlowym sądu okręgowego w Warszawie rozprawa w sprawie mianowania kuratora i mężów zaufania wierzycieli towarzystwa ubezpieczeń „Przyszłość”.

W sprawie tej stawało wczoraj 6 adwokatów z ramienia t. zw. posiadaczy polis i grupy wierzycieli. Decyzję w tej sprawie sąd wyda w dniu dzisiejszym.

## Rynek pieniężny

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja była utrzymana, przy obrocie niedużym. Notowano: Amsterdam 293,05, Bruksela 89,85, Londyn 26,24, Nowy Jork 5,30,63, Paryż 14,74, Praga 18,45, Sztokholm 135,30, Zurych 120,95, Bank Polski placit za dolary amerykańskie 5,27 kanadyjskie 5,22, floreny holenderskie 292,05, franki francuskie 15,54 szwajcarskie 120,45, belgi belgijskie 89,60, funty angielskie 26,15, palestyńskie 25,95, guldeny gdańskie 92,75, korony czeskie 9, duńskie 116,60, norweskie 131,20, szwedzkie 134,65, liry włoskie 22, marki fińskie 11,25, niemieckie 84, niemieckie srebrne 105.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była niejednorodna, przy obrocie małym. Notowano: Bank Polski 118,75 — 119,25, imienne 118, Lębork 73,50, Starachowice 36,50 — 36,25, Żyrardów 49.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza przy większych obrotach 4 i pół proc. poź. wewnętrzna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. 80, seria 90,25, II em. — 81, seria 91,50 — 91,88 4 proc. dolarowa 41,50, 4 i pół proc. poź. wewnętrzna 64,88 — 64,75 — 64,88. 4 proc. konsolidacyjna 67,25 — 67,50, drobne odcinki 67,25, 5 proc. konwersyjna 70,25, 8 proc. obligacje budowlane BGK I em. 93, 4 i pół proc. ziemskie poznańskie seria „L” 64,50, 5 proc. Warszawa z r. 1933 — 73,63, odcinki po 100 zł. 73,75 — 73,88, 5 proc. Częstochowa z r. 1933 — 63, 5 proc. Lublin z r. 1933 — 61, 5 proc. Łódź z r. 1933 — 65,50 — 65,75, 5 proc. Piotrkowa z r. 1933 62,25.

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:  
 Trans. Sprzedaż Kupno  
 Dolarówka 41,75  
 Inw. I em. 80,15  
 Inw. II em. 81,25  
 Konsolid. 67,50  
 Wewa. 65,00  
 Bank Polski 119,00 118,00  
 Tendencja cokolwiek słabsza

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Żyto	22,25	—	22,75
Pszemica	27,50	—	28,00
Pszemica zbier.	27,25	—	27,50
Jęczmień	18,75	—	19,75
Owies I stand.	22,50	—	22,75
Owies II stand.	22,00	—	22,25
Mąka pszenna	44,25	—	45,25
„ „	40,25	—	41,25
„ „	39,25	—	40,25
„ „	34,75	—	35,75
„ „	30,00	—	31,00
„ „	27,25	—	28,25
Mąka pszenna raz.	32,00	—	33,00
Mąka żytnia	32,25	—	33,75
„ „	31,00	—	31,50
„ „	22,25	—	23,25
Mąka żytnia raz.	27,00	—	27,50
Otrobry żytnie	14,25	—	14,50
Gryka	18,00	—	18,50
Kasza gryczana	29,00	—	30,00
Mąka ziemniaczana superior	30,00	—	31,00
Lubin niebieski	16,00	—	16,00
Lubin złoty	16,00	—	17,00
Tendencja spokojna.			

### NOTOWANIA BAWELNY

NOTOWANIA BAWELNY  
 NOWY JORK.  
 Otwarcie z dnia 3.VI  
 Lipiec 7,90, styczeń 7,93, marzec — 8,01, maj 8,05.  
 ALEKSANDRIA.  
 Notowania z dnia 3.VI  
 Sakellaris: lipiec 11,67, listopad — 12,35, styczeń 12,55.  
 Giza: lipiec 11,27, listopad 11,71, maj czer 11,77.  
 Ashmouni: czerwiec 9,07, sierpień — 9,19, październik 9,40, grudzień 9,46, luty 9,54.

## Lekka zwyzka pożyczek i listów zastawnych

Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych była wczoraj nieco mocniejsza. Kursy zarówno pożyczek jak i listów zastawnych doznały lekkiej zwyzki, przy transakcjach normalnych.

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna zwykłowała o 40 pkt. Obracano nią po 64,65 w placeniu, 65,15 w żądaniu.

3 proc. pożyczka inwestycyjna nie wykazała zmian: za I em. w dalszym ciągu placono 79,75, żądano 80,25, zaś II em. placono 80,75, żądano 81,25.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) również nie zanotowała zmian. Na rynku prywatnym nadal obracano nią po 41,25 kupno, 41,75 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna doznała zwyzki 25 pkt.: za grubsze odcinki placono 67,25, żądano 67,75 za drobne — 67 kupno, 67,50 sprzedaż.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V nie wykazały zmian. Nadal obracano nimi po 64,25 w placeniu, 64,75 w żądaniu.

4 proc. listy zastawne m. Warszawy z roku 1933 podniosły się o 15 pkt.: grubszymi odcinkami obracano po 73,40 w kupnie, 73,90 w sprzedaży, zaś drobnymi po 73,65 w placeniu, 74,15 w żądaniu.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi — nowe zwykłowały o 25 pkt. Obracano nimi po 65,50 kupno, 66 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym — tendencja niejednorodna. Akcje Banku Polskiego podniosły się o 125 pkt. osiągając 118,75 w kupnie, 119,75 w sprzedaży, zaś za imienne 117,50 kupno, 118,50 sprzedaż.

Natomiast akcje zakładów żyrardowskich były w dalszym ciągu słabsze i obracano nimi po 48,50 w placeniu, 49,50 w żądaniu.

## Kapitał zakładowy „Herman Goering”

W czerwcu ub. r. utworzone zostały w Niemczech, jak wiadomo, zakłady hutnicze „Herman Goering”. Początkowo kapitał akcyjny tego przedsiębiorstwa wynosił 5 milionów marek, które przed paru tygodniami podwyższono do 400 milionów. Kapitał składa się z 270 milionów akcji zakładowych i 130 milionów akcji uprzywilejowanych.

Większość akcji przejęta została przez państwo, część zaś przez banki prywatne oraz ciężki przemysł. Banki prywatne utworzyły specjalne konsorcjum pod przewodnictwem Deutsche i Dresdner Bank. 10 milionów marek przejęło rzemiosło niemieckie.

W obrębie poszczególnych gałęzi przemysłu banki mają rozprowadzić około 90 milionów marek, przy czym udział subskrypcyjny ustalany będzie na podstawie ilości zatrudnionych w poszczególnych fabrykach. Ustalono nawet stosunek subskrypcji w wysokości 50 marek od każdego robotnika, który zatrudniony będzie w danej fabryce w dniu 31 lipca 1938 r.

Wpłata akcji odbędzie się w 50 proc. w dniu 1 sierpnia r. b. i w 50 proc. w dniu 1 lutego 1939 r. Oprocentowanie akcji wyniesie ma do 1944 r. około 4 i pół proc. Akcje uprzywilejowane nie będą mogły być zbywane przed końcem 1940 r.

## Zaliczkowanie bawełny

Donoszą z Nowego Jorku, że w Stanach Zjednoczonych A. P. zaliczkowano do dnia 16 maja r. b. ogółem 5369.000 bel bawełny.

W najbliższych dniach ogłoszony zostanie nowy wykaz towarowego towarzystwa kredytowego, dotyczący zaliczkowania bawełny.

## LECZNICA

ze stacjami łózkami dla chorych na

uszy, nos, gardło i drogi oddechowe

Gabinet Rentgena. dla prześwietleń i zdjęć

Piotrkowska 67, tel. 127-01  
 9—3i 5.30—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski  
 Wezwanie na miasto.



# DZIS OTWARCIE CUKIERNI

# „JÓZEF PIĄTKOWSKI”

PIOTRKOWSKA 294, tel. 260-88 (Plac Reymonta)

wszelkie wyroby cukiernicze  
najprzedniejszej jakości. — Doskonała HERBATA, KAWA,  
LODY, napoje chłodzące i t. p.  
Wielki wybór pism krajowych i zagranicznych

Przemek od **BOLU GŁOWY**  
DŁO DOROSŁYCH ZE ZN. FARR.  
**KOWALSKINA**  
złusuje się również  
**PRZY PRZEZIEBIENIU**  
**GRYPY i KATARZE**

Kancelaria  
**T-wa „Ort”**  
Łódź, Wólczańska 27  
przyjmuje zapisy na kurs mechanicz-  
nego szycia trykotów na następują-  
cych maszynach:  
1. overlok  
2. guziczarka  
3. dziurkarka  
4. kapmaszyna  
5. gumiarka  
6. obrębiarka  
7. okrętkowa  
8. stębnówka dwunigłowa  
9. stębnówka zwykła.  
Informacji udziela kancelaria w go-  
dzinach: 9 — 1 i 3 — 7.

Dr. med.  
**H. Hammer**  
AKUSZER - GINEKOLOG  
POWRÓCIŁ  
Gdańska 11 (Róg  
11 Listopada)  
telef. 128-39

III URZĄD SKARBOWY  
W ŁODZI  
Nr. IV 41/294/R/38

## Obwieszczenie o licytacji

W myśl §§ 83 i 84 rozporządzenia Rady Ministrów z 25.VI.1932 r. o po-  
stępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580)  
podaje się do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należności III Urzę-  
du Skarbowego w Łodzi i innych wierzycieli, odbędą się licytacje u niżej wy-  
mienionych zobowiązanych:

- |   |                                  |
|---|----------------------------------|
| W dniu 9 czerwca 1938 roku.   | W I terminie                     |
| 1) B-cia Radziejewscy, ul. Lipowa 4, 180 tuz. wełnianych rękawiczek     | zł. 900                          |
| 2) Engel Henryk, ul. Cegielniana 18, 32 sztuki mebli                    | Cena szac. zł. 1.750             |
| 3) Wolfsonowa Klara, ul. Śródmiejska 23, 172 sztuki mebli               | zł. 548                          |
| 4) Najdek J. H., ul. Śródmiejska 30, 2 sztuki mebli                     | zł. 130                          |
| — „ — „ 3 osnowy bawełniane   | zł. 100                          |
| — „ — „ 38 sztuk towaru w stanie surowym                                | zł. 1.000                        |
| 5) Lewkowicz Izaak Ber, ul. Śródmiejska 35, 14 szt. różnych towarów     | zł. 1.100                        |
| — „ — „ 25 paczek przędzy wełnianej                                     | zł. 1.200                        |
| W dniu 13 czerwca 1938 roku.  | W I terminie                     |
| 1) Thiele i Schell, Al. I Maja 14, 2 maszyny kotonowe                   | Cena szac. zł. 60.000            |
| 2) Tykociner Maria, ul. Gdańska 43, meble                               | Cena szac. zł. 1.310             |
| 3) Przytycki Fiszel, ul. Zawadzka 14, meble                             | Cena szac. zł. 665               |
| 4) Lange Kazimierz, ul. 11 Listopada 67, 6.500 litr. spirytusu denatur. | zł. 4.095                        |
| 5) Kniker Emanuel, ul. Śródmiejska 38, 17 sztuk mebli                   | zł. 710                          |
| 6) Krakowski Majer, ul. Śródmiejska 43, 290 par pończoch                | zł. 820                          |
| — „ — „ 10 maszyn do wyrobu pończoch f-my „Maxim”                       | zł. 2.200                        |
| 7) Wróblewski Boruch, ul. Śródmiejska 52, 15 sztuk mebli                | zł. 805                          |
| W dniu 17 czerwca 1938 roku.  | W I terminie                     |
| 1) Kulisz Piotr, ul. Żeromskiego 30, meble i przybory brukarskie        | zł. 657 gr. 50                   |
| 2) Blumenfeld Witla, Al. I Maja 15, meble                               | Cena szac. zł. 840               |
| 3) H. E. Kochańska, Al. I Maja 7, meble                                 | zł. 605                          |
| W dniu 17 czerwca 1938 roku.  | W II terminie                    |
| 4) Józef Mendel Szwegold, ul. Żeromskiego 15, meble                     | zł. 800                          |
| W dniu 17 czerwca 1938 roku.  | W I terminie                     |
| 1) M. i B. Blum, ul. Śródmiejska 4, 100 mtr. towaru ubraniowego wełn.   | zł. 1.200                        |
| W dniu 24 czerwca 1938 roku.  |                                  |
| W Składnicy Skarbowej przy ul. Kilińskiego nr. 88                       |                                  |
| 1) Samuel Szpitz, manufaktura, oszacowana na zł. 10.000                 | II termin                        |
| 2) Geduld Chaja, meble.   | Cena szac. zł. 510.— I termin    |
| 3) Tyger i Glatter, 3 palta karakulowe.                                 | Cena szac. zł. 2.120.— II termin |
- (licytacja ta odbędzie się przy ul. Piotrkowskiej 45)  
Zajęte ruchomości można oglądać w dniu licytacji w lokalu zobowią-  
zanych i Składnicy Skarbowej.  
Kierownik Urzędu Skarbowego: (—) Mgr. JANUSZ HYKIEL

**OGRÓD MANTEUFEL**  
Zachodnia 45.

Poranki muzyczne w soboty, niedziele i święta od g. 12 w poł. — KONSUMCJA TYLKO ZŁ. 1.—

**MATERIAŁY BIELSKIE**  
damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie  
męskie: na ubrania i palta  
poleca: „WŁÓKNO KRAJOWE” wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

**Dr. BRAUN**  
ul. Cegielniana 4  
Telefon 100-57.  
spec. chor. skórnych,  
wenerycznych i seksualnych  
przyjm. od 8—11 i od 4—9 wiecz.  
w niedziele i święta od 9—1

**SANATORIUM**  
(w sosnowym lesie)

w **CHEŁMACH** pod ZGIERZEM  
dla cierpiących na:  
ASTME, CHOROBY SERCA i NACZYŃ  
stany wyczerpania i rekonwalescencji  
Stała opieka lekarska. Wszelkie za-  
biegi. Fizykalno-elektro-terapia. Gim-  
nastyka oddechowa. INHALATORIUM  
I KAMERA PRZECIWAŚMOWA.  
Wiadomość tel. 122-60 i 127-81—

ATRAKCYJNY DUET WĘGIERSKI „CUTTY”  
AMINA MACHOMET — znakomita tancerka egipcjanka.  
STASIA BALCERAKÓWNA na ogólne żądanie prolongowana  
BASIA RELSKA niezrównana tancerka polska  
LUCYNA MORAWSKA, wiodawiczka polska, poraz pierwszy w Łodzi  
Atrakcyjna orkiestra „WESOŁA SIODEMKA”. — Przygrywa  
codziennie wieczorem oraz w CZWARTKI, soboty, niedziele i  
święta podczas five o'clocków od 5 i pół po poł. — NOWOŚCI!  
— KONSUMCJA TYLKO ZŁ. 1.—

damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie  
męskie: na ubrania i palta  
poleca: „WŁÓKNO KRAJOWE” wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

**TKALNIA ZAROBKOWA**  
(krosna angielskie, kortowe i jedwabnicze)  
**POSZUKUJE AKWIZYTORA**  
posiadającego klientelę oraz wykwalifiko-  
wanego  
**majstra tkackiego.**  
Oferty z poważnymi referencjami pod  
„AKWIZYTOR”.

**DLA CHORYCH NA RUPTURY**  
(przepukliny) skrzywienie kręgosłupa (garby) paraliż, gruźlica kości i różne kalectwa!!! Specjalne ortop. bandaże gumowe dla mężczyzn, kobiet i dzieci na bardzo zastarzałe niebezpieczne stany i ruptury pachwiny, pępka i brzucha największych rozmiarów jak głowy dziecka i głowy ludzkiej, na wypadek macicy, obniżenie żołądka, wewnątrzności, po operacji ślepej kiszki, wielkie obwisłe brzuchy i t. d. Na płaskie bolesne stopy (plafuss) wkładki aluminiowe. — Specjalne lecznicze gorsety ortopedyczne (korektory) prostotrzymacze, aparaty różnych systemów na skrócone nogi i wszelkie ułomności ciała. Sztuczne nogi i ręce (PROTEZY).

Specj. ortop.  
**J. RAPAPORT**  
ZE LWOWA  
obecnie **ZAWADZKA 8** Telef. 221-77  
dawniej Wólczańska 10.  
30-letnia praktyka.

UWAGA: Dla ubezpieczonych w Ubezpieczalni Społ. znaczne i spe-  
cjalne ulgi. — **NOWOŚĆ ORTOPEDYCZNA:** Pończochy gumowe (IDEAL) na żyłaki, i formatory gum. na grube nogi.

Dr. med. **Paulina Lewi** specjalista chorób kobiecych i akuszerki Śródmiejska 28 telef. 240-10 przyjmuje od 12—2 i od 4—8 wiecz

Dr. med. **E. Wołkowyski** Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych POWRÓCIŁ Cegielniana 11, tel. 238-02 Przyjmuje od 8—12, 4—9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Kipiąca humorem i dowcipem szampańska komedia  
**CZARDASZ, TOKAJ, MIŁOŚCI**  
W rol. gł. Marika Röck, Paul Kemp, Hans Stüwe  
Cygańskie melodie! Miłość huzara! Węgierska krew!  
Początek w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w poł

**KINO TON**  
Kopernika 16, tel. 140-72

**NIEMA PEWNIJSZYCH**  
JAK **„OLLA”** TYLKO ORYGINALNE „OLLA” GUM.

Wyborowe **LODY**  
porcja 35 groszy  
wiaz z wodą sodową i kruchym ciastkiem  
poleca  
**Cukiernia „ŹRÓDŁO”**  
Przejazd 1, tel. 209-87

DOKTOR **P. KLINGER**  
SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów)  
przeprowadził się na  
ul. Przejazd 17  
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

DOKTOR **REICHER**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych  
leczenie promieniami Roentgena  
Południowa 26, tel. 201-95  
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 pp. w niedziele i święta od 9—12 w.

Do akt. Nr. Km. 1035/X/38  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi  
rewiru 10-go, Leonard Naborowski,  
zamieszkały w Łodzi,  
przy ul. Zachodniej 41  
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza  
że w dniu 8 czerwca 1938 r. o godz.  
12.30 w Łodzi, przy ulicy  
Ogrodowej 3  
odbędzie się publiczna licytacja ru-  
chomości a mianowicie:  
9 sztuk materiału białego, 9 paczek  
materiału ciemnego, 5 sztuk flaneli,  
150 metrów materiału niebieskiego  
ossacowanych na łączną sumę  
zł. 1155.—  
które można oglądać w dniu licytacji  
w miejscu sprzedaży, w czasie wyże  
oznaczonym.  
Łódź, dnia 19.5. 1938 r.  
Komornik: (—) L. Naborowski

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2

Ostatnie dni!  
**„OSKARŻONA”**  
Dramat niewinnie skazanej tancerki, posądzonej o za-  
bójstwo rywalki...  
W r. gł.: DOLORES DEL RIO  
DOUGLAS FAIRBANKS

**KINO TEATR MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16

Ostatnie dni!  
Potężny miłosny dramat szpiegowski p. t.  
**SZEF WYWIADU**  
W r. gł. CONRAD VEIDT i czarująca VIVIAN LEIGH  
Nadprogram: Atrakcja Broadwayu z udziałem MOLLY PICON  
Ceny od 54 gr.

**CORSO**  
Pocz. w dni powszednie o 4  
w soboty i niedziele o g. 12-ej  
Ceny od 50 gr.

— I. — Poraz pierwszy w Łodzi!  
**„Pod Cudzym Nazwiskiem”**  
W rol. gł. George O'Brien  
Beatrice Roberts

— II. —  
**ZABIŁEM**  
W rol. gł. Peter Lorre, Marian Marsh

**KINO - TEATR URANIA**  
Cegielniana 2  
Tel. 107-34.

— I. — Poraz pierwszy w Łodzi!  
Wśród ludzi wyjętych z pod prawa, gdzie decyduje pięść i rewolwer, gdzie istnieje prawo siły i zemsty, rozgrywa się akcja filmu p. t.  
**„W PUŁAPCE”**  
W roli gł. mistrz maski JOHN BARRYMORE  
Naet. wielki podw. prog.: I. Na straży prawa, w r. gł. John Wayne. II. Świątecznik królewski, w r. gł. Luiza Rainer i William Powell

Dziś i dni następnych!  
Wojna... Niebywała emocja i napięcie od pierwszej do ostatniej sceny  
**PO WIELKIEJ WOJNIE**  
W rolach gł. SPENCER TRACY, GLADYS GEORGE, FRANCHOT TONE  
Początek o g. 4-ej. w soboty, niedziele i święta o godz. 11-ej



# GIMNAZJUM SPOŁECZNE SZKOŁA POWSZECHNA.

## LICEA HUMANISTYCZNE MATEMATYCZNO-FIZYCZNE

UL. POMORSKA 105 :: TELEFON 132-18

przyjmuje zapisy codziennie od godz. 10—14.

W razie dostatecznej liczby zgłoszeń będzie otwarty oddział równoległy klasy pierwszej gimnazjalnej.

# LICEUM GOSPODARCZE

## Stow. Służba Obywatelska w Łodzi

Wodna 40, tel. 177-73

przyjmuje zapisy od 1—17 czerwca

Egzaminy wstępne 23 czerwca b. r.

Liceum posiada pełne prawa szkół państwowych.

## Ogłoszenia drobne

### Uzdrowiska

**GŁOWNO.** Stary Warchałów. Willa „Hanka”. Pensjonat dla dzieci i młodzieży Heleny Streisenbergowej. Sosnowe lasy. Plaża rzeczna. Boisko sportowe. Pokoje duże, słoneczne. Opieka macierzyńska. Gry, zabawy, wycieczki. Zgłoszenia: Anstadta 5, tel. 104-58. 431—2

**KARWIA** nad Bałtykiem. Kolonia wypoczynkowo-turystyczna pod kier. G. Lichtensztajnowej i I. Grundmana mieści się w willi „Bałtyk” tuż przy lesie i plaży. Uczestnicy korzystają z indywidualnych zniżek kolejowych w obydwóch kierunkach. Informacje i zapisy przyjmuje biblioteka „Lektor”. Śródniejska 7, codziennie od godz. 11 do 13 i od 16 do 21. —3

### WŁODZIMIERZÓW

Pensjonat „TRZY LILIE” Wajmanowej i Russakowej. Nowy gmach. Oświetlenie elektryczne. Inf. tel. 125-27

**NA ZIELONE ŚWIĘTA.** Chelmy pod Zgierzem. Pensjonat „Zacisze” w pięknym ogrodzie. Las sosnowy. Światło elektr., łazienka i wszystkie wygody. Kuchnia zdrowotna. Ceny przystępne. Informacje w Łodzi, tel. 144-13, od godz. 10 do 11 rano. 391—2

**ZAWOJA** u stóp Babiej Góry, stacja Maków Podhalański (komunikacja autobusowa). Willa „RENATA” pierwszorzędnego pensjonatu, pokoje słoneczne z balkonami. Kuchnia wykwintna. W czerwcu ceny niższe. Telefon: Zawoja 2 nr. 9. 923—2

**CIECHOCINEK.** Dworek „BelleVue” d-ra Chwata, położony w najwyszej części uzdrowiska, obok kościoła. Pokoje umeblowane z utrzymaniem lub bez. Kanalizacja. Duży ogród. Ceny umiarkowane. 4907—3

**KROŚNIENKO** nad Dunajcem. Pensjonat „Kwiatki” R. Przeworskiej. Pokoje słoneczne i wykwintna kuchnia. Ogród, taras, plaża. 922—4

**TYLKO DLA DZIEWCZĄT.** Rabka Kolonia - pensjonat pod kierown. Szczerbińskiej - Lewinowej. Wikt pierwszorzędny. Zapisy: Południowa 58, m. 19a, od 5—7 wiecz. 2399—6

**DRUSKIENIKI.** Pensjonat Zachęta F. Chonowskiej, Kościuszki 14, tuż przy lesie. Ciepła i zimna woda bieżąca. Taras do werandowania. Kuchnia wykwintna na masło. W I. sezonie ceny niższe.

**TEODORY.** Pensjonat „Julia” willa Zacisze czynny. Ceny przystępne. Informacje: tel. 173-16. 966—2

**PENSJONAT „Trzech Róż”** Teofilów pod Spalą, poczta Inowłódz, Telefon 7. Czynny od 1 czerwca.

**ZAKOPANE.** Pełnokomfortowy pensjonat „Anastazja”, ulica Zamajskiego. Pokoje słoneczne. Kuchnia wykwintna. Ceny niskie. Telefon 13-44. 4289—4

**PENSJONAT „MARIA”**, Kolumna, tel. 17, przeniesiony na ul. Pałacową, róg Piotrkowskiej do pełnokomfortowego gmachu, czynny. 356—10

**RABKA** pełnokomfortowy pensjonat „Riwiera” — zarząd Goldman, tel. 267. 402—7

**GŁOWNO.** Pensjonat dla dzieci i młodzieży w pobliżu rzeki Mrógi i plaży. Boisko. Instruktor. Freblanka. Zgłoszenia: Szczerbińska - Erlichowa, Narutowicza 43, tel. 260-61. 458—4

**WŁODZIMIERZÓW.** Prof. Ch. Gwint wyjeżdża na lato i zabiera uczennice i uczniów. Wikt pierwszorzędny. I gimn. Magistracka 21. 243—10

**SKOLIMÓW** — Królewska Góra (pod Warszawą). Pensjonat dla dzieci i młodzieży Marii Rubinsteinowej po gruntownym remoncie już otwarty. Telefon: Skolimów 157 575—6

**RYTRO.** Przyjmę kilku uczniów na ferie. Dr. Fallek, Pomorska 91, tel. 260-97. 267—3

### KOMUNIKAT.

**Stow. „Kultur-Liga”** urządza we wtorek, 7-go czerwca 9.30 wiecz. w Filharmonii nieodwołalnie

Ostatnie Ulgowe Przedstawienie świetnej rewii aktualnej p. t.

### HOT DI WELT A IDEE

Bilety od 49 gr. do 2-ch zł. już do nabycia w Stow. „Kultur-Liga”, Zachodnia 68, tel. 191-15. Stow. „Kultur-Liga” urządza kolonie letnie w Karwi, Kroślenku i Ciechocinku. Informacje codziennie od 11—14 i od 17—22 wiecz.

Dr. med.

## J. Kamiński

choroby wewnętrzne i przemiany materii

Zawadzka 14, tel. 279-69  
przyjmuje od 4—7.

DR. MED.

## Rachela Lewi

Spec. chor. dzieci  
przyjmuje w KOLUMNIE

w willi Szenfelda

ul. Piotrkowska od 4—8

„CZERWONY DWOREK”, Wiśniowa Góra, Stróżew. Kolonie letnie dla dzieci i młodzieży R. Rożanowicy, Zachodnia 59, tel. 160-81 4583—13

**PEŁNOKOMFORTOWY** pensjonat Marii Szerowej w Nowym Otwocku już czynny. Mimo wysokich świadczeń ceny niskie. Adres: Głowno, Nowy Otwock, Skrz. poczt. nr. 6. Tel. nr. 26. 100—2

**RABKA.** Pełnokomfortowe pensjonaty Storchowej „Jedynaczka”, „Janina”. Bieżąca ciepła, zimna woda w pokojach. Kuchnia wykwintna. Ceny niskie. 573—10

jeśli mydło —  
to „TRÓJKA”

**ZACISZE LESNE — ZAKRZEW.** Pensjonat Pauliny Kolskiej. Zamówienia i informacje tel. 217-37, oraz Podgłębie 14.

**KOLUMNA** Pensjonat Europejski, Baumbergowej, tel. 31. Pełnokomfortowa willa Szczecińskiego. Dzwonić: 178-27. 353—4

**RABKA.** „Palace”, pierwszorzędny pensjonat pod zarządem D-rowskiej Pauliny Keinerowej. Pełny komfort. Nowoczesne urządzenia. Diety. Telefon nr. 325. 554—3

**W MAJĄTKU** w Brodnie — k/Teodorów do wynajęcia mieszkania letniskowe 2 pok. z kuchnią, oszklona weranda. Informacje: tel. 156-66, w godz. 10—12 i 16—18. 373—3

**GŁOWNO.** Stary Warchałów, letnisko, pokój, kuchnia, oszklona weranda do wynajęcia. Willa „Zacisze”. Łódź, tel. 150-29

**LETNISKO** Chelmy, 2 (dwa) komfortowe mieszkania do wynajęcia w „Oazie”. Dojazd tramw. zgierskim i ozorkowskim. 427—2

**W RUDZIE** - Pabianickiej letniska w dużym parku; elektryczność. Tamże willa, parcele do sprzedania. Tel. 142-54.

**DO WYNAJĘCIA** w Chelmach pod Zgierzem różne letniska; tel. 115-98

### Ogłoszenia

za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

Z okazji 80-letnich urodzin szanownego kasjera i księgowego naszego Stowarzyszenia

p. **Natana Finkelsteina**

serdeczne życzenia dalszej owocnej pracy i długich szczęśliwych lat życia składa

Zarząd i Dyrekcja Centralnego Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Wojew. Łódzkiego w Łodzi, ul. Piotrkowska 10.

Naszemu Kochanemu Współpracownikowi, kasjerowi i księgowemu Stowarzyszenia

p. **Natanowi Finkelsteinowi**

z okazji ukończenia 80 lat życia, najserdeczniejsze życzenia dalszej pomyślności i długiego, szczęśliwego żywota składa

Personel Centralnego Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Wojew. Łódzkiego w Łodzi, ul. Piotrkowska 10.

## PIZAMY DAMSKIE, MĘSKIE PŁAWNEROWA 8 OGDROWA 8

koszule i powleczenia szyć w podwórzu lewa ofic. II wejście

### Posady

**KORRESPONDENT** angielsko-niemiecki przyjmie zastępstwo na letnie miesiące. Oferty sub „Zastępstwo”. 413—2

### Lokale

**4 POKOJE** z kuchnią, hall, centralne ogrzewanie, w eleganckim, nowoczesnym domu vis a vis parku Staszica, ul. Magistracka 36. Informacje telef. 124-37

**DO WYNAJĘCIA** mieszkanie 2 i 5 pokojowe wszelkie wygody, centr. ogrz., winda, hol. Piotrkowska 275, 439—3

**4 POKOJE**, kuchnia, front, wszelkie wygody, słoneczne, do wynajęcia Przejazd 19 (Kilińskiego 93), u dozorey. 441—2

**POKOJU** dużego umebl. w czystym domu poszukuje pracujące małżeństwo. Oferty sub „Z” do administr. „Głosu”. 420—2

**POKÓJ** piękny frontowy z wszelkimi wygodami. Al. Kościuszki 29; telefonować: 234-17, od godz. 12 — 3 po poł. 407—2

**SŁONECZNE** frontowe 4 — 5-pokojowe mieszkania, I piętro wraz z kuchnią, wygodami do wynajęcia przy Al. 1 Maja 5. Wiadomość u dozorey. 396—2

### Różne

**ELEKTROTECHNICZNE** WARSZTATY reparacyjne. Przewijanie maszyn z wypożyczaniem zastępczych. Instalacja siły i światła. Watt, Narutowicza 16, tel. 190-88.

**DYWANY:** Perskie i krajowe naprawia artystyczny zakład naprawy dywanów H. Milgrom, Kilińskiego 18, telefon 192-46 1896-5

### Kupno i sprzedaż.

**NIEBYWAŁA OKAZJA!** Sprzedam swój udział i zr. w dobrze prosperującym przedsiębiorstwie sezonowym (letnim) z powodu wyjazdu. Oferty pod „2000”. 419—2

Do akt. Nr. Km. 1038/X | 38

### OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 10-go, Leonard Naborowski zamieszkały w Łodzi, ul. Zachodnia 41 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dn. 8 czerwca 1938 roku o g. 11.30 w Łodzi, przy ul.

Nowomiejskiej 24 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości, a mianowicie: 800 metrów kretonu oszacowanych na łączną sumę zł. 890.—

które można oglądać w dniu licytacji, w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 16.5. 1938 r.

Komornik (—) L. Naborowski

Do akt. Nr. Km. 154 | 58

### OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 5-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja 24

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza że w dniu 7 czerwca 1938 r. o godz. 11 w Łodzi, ul. Kilińskiego 93 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie:

20 sztuk podszewki bawelnianej ordlem 1000 mtr., maszyny do pisania i kasy ogniowej oszacowanych na łączną sumę zł. 1300.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 14.5. 1938 r.

Komornik (—) M. Dulawski

## Buchalterka

do poważnego przedsiębiorstwa ze znajomością korespondencji może złożyć ofertę pod „Ruchnowana siła” 878—3

DR. MED.

## W. LUBRANIECKI

chor. wewnętrzne przeprowadził się na ul. Śródmiejską 20 tel. 108-65

LEKARZ - DENTYSTA

## Helena Halpern

NARUTOWICZA 2

TEL. 170-96

Godz. przyjęć: od 11—2 i 4—7.

**PEASZCZE** impregnowane i jedwabne w dużym wyborze poleca „MODERNE”, Piotrkowska 10, fr. II p. 866—8

**RAKIETY TENISOWE** od 6 słoty firm „Olimar” do nabycia w składzie zabawek. Piotrkowska 119. 1866—20

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—

Redakcja rękopisów nie zwraca.